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tuvojoties Latvijas prokla-
mēšanas 97. gadadienai, 
Jelgavas novada pašvaldība 
tradicionāli vēlas īpaši izcelt 
un pateikties tiem novada 
iedzīvotājiem, kas spējuši ar 
savu personisko vai profe-
sionālo ieguldījumu izdarīt 
ko nozīmīgu novada labā. 
Līdz 26. oktobrim šos cilvē-
kus var pieteikt pašvaldības 
apbalvojumiem, kas tiks 
pasniegti 16. novembrī no-
vada domes priekšsēdētāja 
Ziedoņa Caunes pieņemša-
nā par godu valsts svētkiem.

«Goda diploms, Atzinības raksts un 
Pateicības raksts ietver tās trīs atzinības 
kategorijas, kas kāda īpaša veikuma 
īstenotāju ļauj ievērot citiem. Arī šogad 
ikviens iedzīvotājs kopā ar domubiedru 
grupu – ne mazāk par pieciem cilvēkiem 
– var izvirzīt apbalvošanai kādu cilvēku, 
kurš būtu pelnījis šo īpašo atzinību,» 
norāda novada pašvaldības sabiedrisko 
attiecību speciālists Jānis Erno.

Apbalvošanai ar Goda diplomu, kas 
ir augstākais pašvaldības apbalvojums, 
var izvirzīt personu, kas devusi īpašu ie-
guldījumu un guvusi izcilus sasniegumus 
tautsaimniecības, zinātnes, izglītības, 
veselības aizsardzības, valsts pārvaldes, 
kultūras, sporta, valsts aizsardzības vai 
politiskajā jomā. To pasniedz reizi gadā 
saskaņā ar novada domes lēmumu.

Atzinības raksts, kas ir zemākas pakā-
pes apbalvojums pēc Goda diploma, var 
būt saistīts ar profesionālu ieguldījumu 
konkrētā jomā. Arī Atzinības rakstu pie-
šķir saskaņā ar novada domes lēmumu.

Savukārt Pateicības raksts ir apbalvo-
jums, kuru pasniedz par individuāliem 
vai kolektīviem sasniegumiem.

«Ja, vērtējot kaimiņa, līdzcilvēka pa-
veikto, jums šķiet, ka šis cilvēks ir paveicis 
īpašu darbu, kopā ar domubiedriem 
nepieciešams uzrakstīt iesniegumu, kuru 
līdz 26. oktobrim var iesniegt novada 
domes Kancelejā vai nodot kādam no 
novada domes deputātiem,» tā J.Erno, 
piebilstot, ka ierosinājumā par Goda 
diploma vai Atzinības raksta piešķiršanu 
jāiekļauj šādas ziņas par kandidātu: ja tā 
ir fiziska persona – vārds, uzvārds, dzīves-
vieta un darbavieta; apbalvojuma veids, 
ar kādu ierosina apbalvot; motivācija ap-
balvojuma piešķiršanai. Ja tā ir juridiska 
persona vai kolektīvs – pilns juridiskās 
personas vai kolektīva nosaukums, 
sastāvs, juridiskā adrese; apbalvojuma 
veids, ar kādu ierosina apbalvot; moti-
vācija apbalvojuma piešķiršanai.

Ierosinājumā jānorāda arī informācija 
par iesniedzēju – pilns nosaukums; adre-
se; tālruņa numurs; atbildīgās personas 
amats, adrese. Ierosinājums par Goda 
diploma vai Atzinības raksta piešķiršanu 
jāparaksta iesniedzējas institūcijas vadī-
tājam. Ja ierosinājumu iesniedz personu 
grupa (ne mazāk kā pieci novada iedzī-
votāji), jāiekļauj katra iesniedzēja vārds, 
uzvārds, paraksts un personas kods. Ie-
rosinājumi jāsniedz datorizdrukas veidā 
atbilstoši LR noteiktajiem lietvedības 
noteikumiem. 

J.Erno skaidro, ka visus ierosināju-
mus vispirms izvērtēs izpilddirektors, 
izvirzot Apbalvošanas komisijai, un 
līdz ar komisijas vērtējumu konkrētos 
kandidātus izskatīs dome. Ar domes 
apstiprinājumu godināmās personas 
apbalvojumu saņems 16. novembrī 
– Z.Caunes pieņemšanā.
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Aicina izvirzīt 
kandidātus 
augstākajam 
novada 
apbalvojumam

• Elejas pagasts, Eleja – 13.10.2015.
• Jaunsvirlaukas pagasts, 
Staļģene – 20.10.2015.
• Kalnciema pagasts, 
Kalnciems – 20.10.2015.
• Lielplatones pagasts, 
Lielplatone – 13.10.2015.
• Lielplatones pagasts, 
Lielplatones skola – 13.10.2015.
• Lielplatones pagasts, 
Sidrabe – 13.10.2015.
• Svētes pagasts, 
Svēte – 14.10.2015.

Līdz 20. oktobrim noritēs ūdens apgādes 
sistēmas dezinfekcija un skalošana

SIA «Jelgavas novada KU» informē, ka septembra beigās visā novadā pa-
kāpeniski uzsākta dzeramā ūdens apgādes sistēmas attīrīšana, dezinfekcija 
un skalošana. Klienti pirms plānotā ūdens apgādes sistēmas skalošanas 
procesa savā ciemā aicināti sagatavot ūdens rezerves, jo sistēmas dezin-
fekcijas un skalošanas laikā iespējami ūdens piegādes pārtraukumi un 
spiediena samazināšanās. «Lai dzīvojamās mājas un dzīvokļos uzstādītie 
ūdens filtri uzreiz pēc ūdens apgādes atjaunošanas normālā darbības 
režīmā neaizsērētos, uz procedūras laiku ieteicams veikt filtru atslēgšanu 
vai to pildījumu izņemšanu,» tā SIA «Jelgavas novada KU». Jāpiebilst, ka 
vairākos pagastos šis process jau noslēdzies.

Ūdens apgādes sistēmas dezinfekcijas 
un skalošanas grafiks

• Valgundes pagasts, 
Valgunde – 07.10.2015.
• Valgundes pagasts, 
Vītoliņi – 07.10.2015.
• Valgundes pagasts, 
Tīreļi – 07.10.2015.
• Valgundes pagasts, 
Tīreļu skola – 07.10.2015.
• Vilces pagasts, 
Ziedkalne – 13.10.2015.
• Vilces pagasts, Vilce – 13.10.2015.
• Zaļenieku pagasts, 
Zaļenieki – 14.10.2015.

Septembra domes sēdē 
deputāti apstiprināja gro-
zījumus budžetā, kas ļauj 
pašvaldībai uzsākt darbu 
pie sporta kompleksa ar 
baseinu projektēšanas 
Elejas pagastā. «Elejas 
vidusskolā vien mācās 
vairāk nekā 300 skolē-
nu, taču, ieskaitot tuvējo 
pagastu skolu bērnus, 
baseinu varētu izmantot 
ap 700 skolēnu no Elejas, 
Sesavas, Lielplatones, 
Vilces, arī Vircavas un 
Platones pagasta plus vēl 
visu šo pagastu iedzīvo-
tāji,» šādas sporta būves 
nepieciešamību Elejas 
pagastā pamato Jelgavas 
novada domes priekšsē-
dētājs Ziedonis Caune.

Viņš norāda, ka šobrīd vairākas 
novada skolas pēc savas iniciatīvas 
skolēniem nodrošina peldēšanas no-
darbības, bērnus vedot uz LLU ba-
seinu Jelgavā. «Taču to attāluma dēļ, 
lai netiktu kavēts mācību process, 
var atļauties tikai pilsētai tuvējās 
skolas, jo bērni uz baseinu tiek vesti 
ar organizētu transportu mācību 
stundu laikā,» skaidro Z.Caune, 
uzsverot, ka pašvaldības mērķis ir 
panākt, lai bērni pēc iespējas agrākā 
vecumā apgūst peldēšanas prasmes 
un justos droši uz ūdens, un viens 
no priekšnoteikumiem plānotās 
peldētapmācības nodrošināšanai ir 
atbilstoša bāze, kādas šobrīd Jelga-
vas novadā nav. 

Jelgavas novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas va-
dītāja Dace Kaņepone skaidro, ka 
budžeta komisijas sēdē, izvērtējot 
jau vairākkārt atliktu ierosinājumu, 
tika apstiprināta investīciju apjoma 
piešķiršana baseina projektēšanai. 
«Attiecīgi domes sēdē deputāti 
apstiprināja grozījumus budžetā, 
kas ļauj pašvaldībai uzsākt un or-

ganizēt darbu pie baseina projek-
tēšanas: iepirkuma specifikācijas 
izstrādes konkursam, lai uzzinātu, 
kurš no arhitektu birojiem varētu 
būt projektētājs šai būvei,» tā viņa. 
Jāpiebilst, ka pašvaldības iecere 
ir Elejā uzsliet sporta kompleksu, 
kurā būtu gan sporta halle, gan 
peldbaseins.

Elejas pagasta pārvaldes vadītājs 
Leonīds Koindži-Ogli norāda, ka 
jaunā sporta būve paredzēta Elejas 
vidusskolas teritorijā Meža prospek-
tā 5. «Mūsu skola ir celta padomju 
gados, un esošās sporta zāles para-
metri neatbilst kritērijiem, lai tajā 
varētu noritēt oficiālas sacensības, 
taču arī mūsu pagastā sporta dzīve 
ir ļoti aktīva. Iepriekšējos gados 
novada teritorijā uzbūvētas vairākas 

Deputāti dod zaļo 
gaismu baseinam Elejā

sporta halles, un, šķiet, esam paliku-
ši vienīgie, kam atbilstošas sporta 
infrastruktūras vēl nav,» tā viņš, 
uzteicot pašvaldības apņemšanos 
līdztekus sporta hallei uzbūvēt arī 
peldbaseinu, kurā peldētapmācību 
varētu nodrošināt arī pirmsskolas un 
sākumskolas vecuma bērniem. «Tas 
būtu ieguvums ne tikai mūsu skolai 
un pagastam, bet visam novadam, 
jo, ņemot vērā valsts statistiku, 
kad noslīkušo skaits peldsezonā ir 
līdzīgs avārijās bojā gājušo skaitam, 
jautājums par peldētapmācību kļūst 
vēl jo aktuālāks. Turklāt Jelgavas 
novads ir salīdzinoši blīvi apdzīvots 
– attālums no Elejas līdz tuvāko pa-
gastu centriem ir 10 – 12 kilometri, 
līdz ar to arī no citiem pagastiem 
nebūs problēmu atbraukt uz basei-

nu Elejā,» saka pagasta pārvaldes 
vadītājs. 

Par precīzu plānotās sporta būves 
atrašanās vietu vēl tiks lemts, taču, 
visticamāk, tā būs savienota ar sko-
las ēku, lai bērniem pēc peldēšanas 
nodarbībām un sporta stundām ne-
būtu jāiet ārā, lai nokļūtu skolā. 

Jāpiebilst, ka šobrīd portālā ma-
nabalss.lv notiek parakstu vākšana 
par to, lai Latvijā ieviestu valsts 
līdzfinansētu bērnu peldētapmācību 
un drošības uz ūdens apmācību visu 
izglītības iestāžu 1. – 4. klašu bēr-
niem ar mērķi preventīvi samazināt 
noslīkušo bērnu un jauniešu skaitu 
Latvijā, kas ir viens no lielākajiem 
visā ES. 
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Turpinot jumta nomaiņu Za-
ļenieku baznīcai, atklājušies 
neparedzēti darbi, kuriem 
ar sākotnēji atvēlēto finan-
sējumu ir par maz. Lai tomēr 
paveiktu iecerēto un jaunais 
dakstiņu jumts kalpotu vēl 
ilgi, Jelgavas novada domes 
deputāti atbalstīja Zaļās 
evaņģēliski luteriskās drau-
dzes lūgumu par papildu 
finansējuma piešķiršanu.

Zaļās draudzes valdes priekšsēdētājs 
Gundars Bēms stāsta, ka šobrīd norit 
baznīcas jumta seguma maiņa. «Vecā 
šīfera vietā klājam māla dakstiņus. 
Vēlamies atjaunot senatnīgā dievnama 
izskatu, un tieši māla dakstiņi ir vēstu-
riskais jumta segums,» saka G.Bēms, 
atklājot, ka darbi, pateicoties vietējo 
iedzīvotāju, uzņēmēju, draudzes locekļu 
ziedotajiem līdzekļiem, kā arī Valsts kul-
tūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas 

un pašvaldības līdzfinansējumam, sākti 
augusta sākumā. 

«Taču diemžēl rēķinājāmies ar vienu, 
bet procesā atklājās neparedzēti darbi 
– noņemot veco segumu, sapratām, ka 
būs nepieciešami papildu darbi un līdz ar 
to – papildu izdevumi,» tā viņš, skaidrojot 
– izrādījies, ka vecais caurais šīferis bojājis 
ēkas fasādes karnīzes daļu.

Šobrīd nomainīta aptuveni puse 
jumta, un, lai darbus varētu paveikt pilnā 
apmērā un kvalitatīvi, Zaļā draudze ar 
lūgumu piešķirt papildu finansējumu 
vērsās pie pašvaldības. Jelgavas novada 
domes deputāti lēma par līdzfinansē-
juma piešķiršanu Zaļajai evaņģēliski 
luteriskai draudzei, līdztekus jau pie-
šķirtajiem 5000 eiro paredzot papildu 
finansējumu 3000 eiro apmērā.

Zaļās draudzes valdes priekšsēdētājs 
norāda, ka jumta seguma nomaiņu 
plānots pabeigt novembrī.
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Piešķir papildu līdzekļus 
baznīcas jumta nomaiņai

FOTO: Elejas vidusskolas teritorijā Meža prospektā 5 
plānots uzbūvēt sporta kompleksu, kurā būtu gan sporta 
halle, gan peldbaseins. Septembra domes sēdē deputāti 
apstiprināja grozījumus budžetā, kas ļauj pašvaldībai 
organizēt darbu pie baseina projektēšanas – iepirkuma 
specifikācijas izstrādes konkursam, lai uzzinātu, kurš no 
arhitektu birojiem varētu būt projektētājs šai būvei.
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Sākoties jaunajam mācību gadam, jo īpaši aktuāls kļūst 
jautājums par bērnu drošību – drošību mājās, drošību ārpus 
mājas un drošību skolā. «Nereti vecāki sarunās atklāj, ka 
uzticas savam bērnam, jo informējuši viņu par drošību un ir 
pārliecināti, ka «viņš man jau tāds prātīgs» un nekas viņu 
neapdraud, taču statistikas rādītāji par bērnu traumatismu 
visā Latvijā ir ļoti augsti. Turklāt ne jau tikai par bērna fizisko 
drošību ir atbildīgi vecāki. Gan vienaudžu savstarpējo attie-
cību sarežģījumi un savstarpējā izskaidrošanās vardarbīgā 
veidā, gan nereti bērnu un skolotāju savstarpējā nesapra-
šanās rada nedrošu vidi, kurā bērns vairs nevēlas uzturēties 
– pats sāk izturēties agresīvi vai, tieši pretēji, kļūst rezervēts 
un nomākts,» skaidro Jelgavas novada Sociālā dienesta 
atbalsta nodaļas bērnu tiesību aizsardzības speciāliste Ilona 
Stepanoviča-Monkēviča, piebilstot, ka tāpat jautājumi par 
vardarbību ģimenē ir nemainīgi aktuāli arī mūsu novadā. 

«Bērnu tiesību aizsardzības 
likums nosaka, ka vecāku 
pienākums ir neatstāt bērnu 
līdz septiņu gadu vecumam 
bez pieaugušo vai personu, 
ne jaunāku par 13 gadiem, 
klātbūtnes. Taču vecākiem 
ļoti nopietni jāizvērtē, vai arī 
vienu mājās atstāt bērnu, 
kas ir vecāks par septiņiem 
gadiem,» saka bērnu tiesību 
aizsardzības speciāliste Ilo-
na Stepanoviča-Monkēviča. 

Viņa apkopojusi būtiskākos aspektus, 
kas, rūpējoties par bērnu drošību, jāņem 
vērā vecākiem.

Mājas «diagnostika» var 
pasargāt no nelaimes 

Speciāliste atgādina, ka jaundzimušo, 
zīdaiņu un pirmsskolas vecuma bērnu 
aprūpē nepieciešama īpaša uzmanība, 
tādēļ, lai mājā nodrošinātu bērnam at-
bilstošu vidi, jāpārskata iespējamie riski. 
«Vecāki, veiciet mājas «diagnostiku», 
lai pasargātu bērnu no iespējamām 
veselības problēmām! Pārskatiet, vai 
bērnam nav pieejamas sīkas, vecumam 
nepiemērotas rotaļlietas, kuras var norīt, 
rotaļlietas ar baterijām, ar kurām var 
saindēties, gari striķi, ar kuriem var aiz-
žņaugt kaklu, celofāna maisiņi, kurus var 
uzmaukt galvā un nosmakt. Pārbaudiet 
vaļējas kontaktligzdas un vadu pagarinā-
jumus. Bērni var traumēties arī, ja ir vieg-
li atverami logi, durvis ar stiklu, kāpnes. 
Pārbaudiet arī bērnu redeļu gultiņas,» 
tā viņa, akcentējot, ka redeļu spraugas 
nedrīkst pārsniegt 10 centimetru platu-
mu. Tāpat gultā saliktas rotaļlietas var 
draudēt ar nosmakšanas risku.

«Katra istaba mazajam var būt bīs-
tama, ja vecāki nav parūpējušies par 
drošību. Piemēram, virtuvē bērnu var 
apdraudēt karsti šķidrumi, plīts, atklāta 
uguns, sērkociņi, elektroierīces, naži, 
dakšiņas un citi asi priekšmeti. Vannas 
istabā – sadzīves ķīmija, slidenas grīdu flī-
zes, skūšanās piederumi, matu sprādzes, 
koridorā – apavu tīrīšanas līdzekļi. Tāpat 
bīstami var būt telpaugi, kas ir indīgi, 
medikamenti, karsts gludeklis,» vecāku 
uzmanību uz iespējamiem apdraudēju-
miem vērš I.Stepanoviča-Monkēviča.

augsts traumatisma risks ir 
arī lielākiem bērniem 

Kā liecina Slimību profilakses un 
kontroles centra statistika par 2014. 

Kas jāņem vērā, lai bērns mājās 
un ārpus tās būtu drošībā

gadu, traumas mājās guvuši 432 bērni 
vecumā līdz četriem gadiem, 360 bērni 
vecumā no 5 līdz 9 gadiem un 568 
pusaudži un jaunieši vecumā no 10 līdz 
19 gadiem. «Augstie rādītāji varētu 
liecināt par bērniem un pusaudžiem 
nedrošu dzīves vidi, kā arī vecāku nolai-
dību, pienācīgi nerūpējoties par bērnu 
drošību. Turklāt traumatisma rādītāji 
bērniem līdz septiņu gadu vecumam 
un bērniem, kas vecāki par septiņiem 
gadiem, ir līdzīgi, un tas ļauj secināt, 
ka uzraudzība noteikti ir vajadzīga arī 
bērniem pēc septiņu gadu vecuma, 
tāpēc īpaši jāizvērtē, vai atstāt vienu 
arī bērnu, kas vecāks par septiņiem 
gadiem. «Bērni bieži vien nevar izvērtēt 
situācijas bīstamību un nereti, emociju 
pārņemti, nevar rīkoties tā, kā, piemē-
ram, jūs viņam esat mācījuši,» atgādina 
speciāliste.

Parūpēties par drošību 
jāiemāca pašam 

Vecākiem ļoti liela uzmanība jāvelta 
arī, bērniem skaidrojot drošības aspektus 
ārpus mājas, uz ielas un pašiem rādot 
priekšzīmi. «Jāatceras par atstarotājiem, 
kuri pasargās dienas tumšajā laikā. Lai 
bērni var saņemt palīdzību, kad neesat 
blakus, iemāciet nosaukt savas dzīves-
vietas adresi, iegaumēt jūsu telefona 
numuru, lai nepieciešamības gadījumā 
bērns ar jums var sazināties,» skaidro 
speciāliste. 

Tāpat svarīgi ir bērnu informēt, kā 
rīkoties un kur vērsties pēc palīdzības, 
ja izcēlies kautiņš, atņemta vai nozagta 
personiskā manta, attiecībās ar sve-
šiniekiem, pāridarītājiem, kā rīkoties 
negaidītās situācijās, piemēram, izceļo-
ties ugunsgrēkam, sajūtot gāzes smaku, 
uz ielas ieraugot klaiņojošu dzīvnieku. 
«Bieži vien tieši bērnu informētība palīdz 
bērnam pašam parūpēties par savu dro-
šību,» uzsver I.Stepanoviča-Monkēviča, 
piebilstot, ka, piemēram, pusaudži, kuri 
ir informēti par seksuālajiem jautāju-
miem, kas sevī ietver arī informāciju 
par seksuāli bīstamām situācijām, ir 
vairāk spējīgi sevi pasargāt no bīstamām 
situācijām un sekām. Savukārt bērni, 
kas ikdienā māk pateikt «nē» un izteikt 
savu viedokli, daudz veiksmīgāk spēj sevi 
pasargāt no vardarbības situācijām. 

Viņa piebilst, ka ne mazāk aktuāls 
jautājums skolas vecuma bērniem ir par 
drošu interneta lietošanu, tādēļ vecāki 
aicināti ņemt vērā ieteikumus, kas apko-
poti mājas lapā www.drossinternets.lv.

Izglītības iestādes vadītā-
jiem ir jārūpējas, lai bēr-
niem izglītības iestādē būtu 
droši, maksimāli tiktu rasta 
sadarbība starp skolu un 
vecākiem, jo, savstarpēji 
sadarbojoties, vienmēr 
var nonākt pie risinājuma. 
Taču par to, lai bērniem 
skolā būtu droši, atbildīgi 
arī vecāki, paši bērni un, 
protams, pašvaldība.

Bērnu tiesību aizsardzības speciā-
liste Ilona Stepanoviča-Monkēviča 
pēc pieredzes zina teikt, ka atsevišķās 
situācijās institūcijas un vecāki uzreiz 
neatrod kopīgu valodu un situācijas 
risinājumu, bet pašvaldības mērķis 
ir, lai konfliktsituācijas rašanos vai 
problēmu sāktu risināt, kamēr tā vēl 
nav samilzusi, tāpēc, sanākot kopā, 
pie risinājuma tomēr nonāk. Spe-
ciāliste uzsver: tiklīdz tiek saskatīti 
draudi bērna drošībai un attīstībai, bet 
kompromisu ar kādu institūciju rast 
neizdodas, par to jāinformē Jelgavas 
novada Sociālais dienests pa tālruni 
25707991 vai personīgi vēršoties pie 
bērnu tiesību aizsardzības speciālistes 
Jelgavā, Pasta ielā 37, 409. kabinetā, 
pieņemšanas laikā – pirmdienās no 
pulksten 9 līdz 12.

«Šī gada laikā bijuši tikai daži ga-
dījumi, kad vecāki vērsušies Sociālajā 
dienestā un interesējušies par iespēju 
iesaistīties problēmas risināšanā. 
Savukārt uz iesnieguma pamata iz-
skatīta viena sūdzība un veikta ilgstoša 
izpēte. Tas gan, visticamāk, nenozīmē, 
ka šādas problēmas Jelgavas novadā 
nav, bet gan to, ka vecāki jūtas ne-
droši konfliktsituācijas risināt atklāti, 
aizstāvēt sava bērna intereses,» spriež 
speciāliste, atgādinot, ka līdztekus 
izglītības iestādei, īstenojot prevencijas 
pasākumus skolā dusmu, agresijas un 
vardarbības profilaksei un mazināša-
nai, par to, lai bērns skolā justos droši, 
atbildīgi arī vecāki – sadarbojoties, 
iesaistoties, interesējoties; bērni – zinot 
savas tiesības un noteikti arī pienāku-
mus, kā arī pašvaldība – nodrošinot 
izglītojošus atbalsta pasākumus par 
drošības jautājumiem novadā. 

Viņa atgādina – Bērnu tiesību 
aizsardzības likums, Latvijas Admi-
nistratīvo pārkāpumu kodekss un 
Krimināllikums nosaka, ka par aprū-
pes pienākumu un uzraudzības neno-
drošināšanu pie atbildības var saukt 
gan vecākus, gan jebkuru citu personu, 
kas veic aprūpi, uzraudzību. Tie var būt 
gan vecāki, gan tante vai vecmāmiņa, 
gan skolotāja, kam uzticēts bērns. Sodīt 
var administratīvi – ar naudassodu 
vai ierosinot krimināllietu, un tad jau 
iestājas kriminālatbildība.

«Aprūpe sevī ietver gan ēdiena, 
apģērba, mājokļa nodrošināšanu, 
gan veselības aprūpi un kopšanu, gan 
izglītošanu un audzināšanu. Savukārt 
uzraudzība sevī ietver nodrošināt bēr-
na drošību un novērst apdraudējumu 
bērnam,» uzsver viņa.

Drošība skolā – 
skolotāju, 
vecāku, bērnu un 
pašvaldības atbildība

Lai Jelgavas novada paš-
valdībā dzīvojošos vecākus 
un skolas vecuma bērnus 
izglītotu par drošību, fizis-
kajiem un emocionālajiem 
draudiem un sniegtu zinā-
šanas, kā no tiem izvairīties, 
Sociālā dienesta atbalsta 
nodaļas speciālisti jau ie-
priekš organizējuši dažādas 
izglītojošas lekcijas noteik-
tām mērķgrupām. Savukārt 
šogad nolemts paplašināt 
gan lekcijās aplūkoto tēmu 
klāstu, gan interesentu loku, 
kas var iesaistīties apmācī-
bās.

Pērn vecākiem tika nodrošinātas 
kopumā 20 nodarbības par konfliktu 
risināšanu ģimenē, nevardarbīgām 
audzināšanas metodēm, bērnu emo-
cionālo audzināšanu, kā arī atkarību un 
līdzatkarību. Tiesa, speciālistu lekciju 
apmeklējums bija kā līdzdarbības pie-

nākums klientiem, kuri nonākuši Sociālā 
dienesta redzeslokā, lai izglītotu viņus un 
motivētu uzņemties atbildību par savu 
dzīvi un mainīt situāciju.

«Taču šie jautājumi ir aktuāli ne tikai 
Sociālā dienesta redzeslokā nonākuša-
jiem, bet ikvienai ģimenei, tādēļ šogad 
gan pārskatīts lekcijās aplūkojamo tēmu 
klāsts, gan arī, reaģējot uz pieprasījumu, 
nodrošināta iespēja tās apmeklēt ikvie-
nam interesentam – Jelgavas novada 
pašvaldībā dzīvojošiem vecākiem un arī 
skolas vecuma bērniem,» norāda pašval-
dības bērnu tiesību aizsardzības speciālis-
te Ilona Stepanoviča-Monkēviča.

Lekcijas par bērnu tiesību aizsardzī-
bas tēmām ģimenēm tiks organizētas, 
vadoties pēc iedzīvotāju intereses un pie-
prasījuma, tādēļ lekcijām, kuras vēlētos 
apmeklēt, vecāki paši vai savus bērnus 
aicināti pieteikt pa tālruni 25707991. 
Tiklīdz būs pieprasījums, tiks komplek-
tētas grupas un meklētas iespējas lekcijas 
organizēt pēc iespējas tuvāk interesentu 
dzīvesvietai.

FOTO: ar Jelgavas novada pašvaldības Sociālā dienesta atbal-
sta nodaļas speciālisti bērnu tiesību aizsardzības jautājumos Ilo-
nu Stepanoviču-Monkēviču var sazināties pa tālruni 63024920, 
25707991 vai e-pastu ilona.stepanovica@jelgavasnovads.lv.

Izglītojošas 
lekcijas – visiem 
interesentiem

Tematiskās lekcijas vecākiem:*
Normatīvie akti bērnu tiesību aizsardzībā, to ievērošana praksē; 
Galvenie bērnu tiesību principi un vecāku tiesības un pienāku-
mi; Vardarbības izpausmes ģimenē un ārpus tās; Sodu negatīvā 

ietekme uz bērnu; Bērnu tiesību ierobežošana; Loģisko seku 
izmantošana; Atbildības uzņemšanās par savu rīcību; Drošība 

mājās un ārpus tās; Bīstami apstākļi bērnam. 

Tematiskās lekcijas skolas 
vecuma bērniem:*

Bērnu tiesības un pienākumi; Kā rīkoties, sastopoties ar var-
darbību; Kur meklēt palīdzību grūtā brīdī; Drošs internets un 

varmākas atpazīšana internetā.

*Vecāki paši un/vai savus bērnus lekcijām var pieteikt pa 
tālruni 25707991.

2014. gadā sociālās re-
habilitācijas pakalpojums 
sniegts 10 bērniem kā no 
prettiesiskām darbībām 
cietušajiem, šogad tas tiek 
nodrošināts 16 bērniem, bet 
vēl četriem tiks nodrošināts 
līdz gada beigām. Protams, 
rehabilitēto bērnu skaits 
neatklāj patiesos datus 
par vardarbībā cietušajiem 
bērniem Jelgavas nova-
dā, jo diemžēl vēl ir daudz 
neatklātu gadījumu. Taču 
vardarbības statistika Jel-
gavas novadā liecina, ka ar 
katru gadu pieaug atklāto 
vardarbību skaits.

«Atklāto vardarbību skaita palie-
linājums ir saistīts gan ar speciālistu 
spēju atpazīt un atklāt vardarbību, gan 
arī ar to, ka sabiedrības attieksme pret 
vardarbību palēnām mainās – cilvēki 
par to runā, vēršas pēc palīdzības, 
tādējādi arvien vairāk vardarbības 
gadījumu tiek atklāti un sniegta ne-
pieciešamā palīdzība,» spriež bērnu 
tiesību aizsardzības speciāliste Ilona 
Stepanoviča-Monkēviča. 

Viņa vērtē, ka joprojām daudzu 
cilvēku uztverē vardarbība, kas notiek 
ģimenē, tiek uzskatīta par pieļaujamu 
parādību – ir pieļaujams fiziski sodīt 
bērnus, ir pieļaujams vardarbīgi 
risināt konfliktus starp ģimenes lo-
cekļiem. Lielā mērā tas ir saistīts ar 

zināšanu trūkumu par citiem, nevar-
darbīgiem, konfliktu risināšanas un 
bērnu audzināšanas veidiem. 

Diemžēl arī sabiedrība nereti ir 
iejūtīga pret vardarbību ģimenē, jo «tā 
taču ir viņu privāta lieta, mēs nedrīks-
tam iejaukties». Un šis iemesls bieži 
ir par pamatu tam, ka cilvēki neziņo 
par vardarbību konkrētā ģimenē, 
taču tas bērnos var radīt traumatiskas 
sekas izaugot. «Ja vardarbība skārusi 
tevi vai to esi ievērojis – neklusē!» 
aicina viņa.

Jelgavas novada Sociālais dienests 
sniedz palīdzību vardarbībā cietušam 
bērnam no valsts budžeta līdzekļiem. 
«Tas nozīmē, ka palīdzību vardarbībā 
cietušajam bērnam, lai viņš atgūtu 

fizisko un psihisko veselību un integ-
rētos sabiedrībā, ir iespēja saņemt bez 
maksas,» uzsver speciāliste.

Lai saņemtu palīdzību, bērnam, 
viņa vecākiem, aizbildnim vai jebku-
ram citam cilvēkam, kuram radušās 
aizdomas par to, ka bērns ir cietis 
no vardarbības, jāvēršas Jelgavas 
novada Sociālajā dienestā vai Jel-
gavas novada Bāriņtiesā. Izvērtējot 
situāciju, bērnam tiks nodrošināts 
sociālās rehabilitācijas pakalpojums 
kā vardarbībā cietušajam. Sociālās 
rehabilitācijas pakalpojums bērnam, 
kas cietis no vardarbības, ietver sevī 
regulāras 45 minūšu garas konsultā-
cijas pēc iespējas tuvāk bērna dzīves-
vietai. Kopskaitā bērns saņem valsts 

apmaksātas 10 konsultācijas, ko vada 
Jelgavas novada Sociālā dienesta psi-
hologs, tādējādi palīdzot atveseļoties 
un novērst vardarbībā gūtās traumas. 
Paralēli sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumam bērnam Sociālais dienests 
sadarbībā ar citām institūcijām veic 
virkni citu pasākumu, lai ģimenes 
situāciju uzlabotu, rehabilitētu. 

«Katra cilvēka pienākums ir ziņot 
policijai vai citai kompetentai iestādei 
(sociālajam dienestam, bāriņtiesai, 
policijai) par vardarbību vai citu no-
ziedzīgu nodarījumu pret bērnu. Arī 
tikai par aizdomām, ka bērns cieš no 
vardarbības, ir jāinformē,» atgādina 
speciāliste, šādos gadījumos aicinot 
informēt pa tālruni 25707991. 

Jelgavas novadā pieaug atklāto vardarbību skaits
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Jaunsvirlaukas pagasta 
Mežciema iedzīvotāji šo-
brīd palikuši bez veikala, 
bet pašvaldība dara visu 
nepieciešamo, lai pēc ie-
spējas ātrāk viņiem atkal 
tiktu nodrošināta iespēja 
iepirkties. Pagājušajā ne-
dēļā domes sēdē deputāti 
lēma organizēt veikala 
ēkas izsoli ar nosacīju-
mu, ka izsoles uzvarētājs 
nodrošina telpu izman-
tošanu pārtikas veika-
la izveidošanai. Šobrīd 
interesi ienākt Mežciemā 
jau izrādījis veikalu tīkls 
«aibe» un «top!».

Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldes 
vadītāja vietas izpildītājs Armands 
Fridrihsons skaidro, ka telpu no-
mas līgums ar iepriekšējo veikala 
īrnieku tika lauzts šā gada 1. jūlijā, 
jo otra puse neievēroja vairākus 
līguma punktus un nemaksāja īres 
maksu. Parāds par īres maksu jau 
bija sasniedzis vairākus tūkstošus 
eiro, radot pašvaldībai zaudējumus, 
kurus nāksies atgūt caur tiesu.

Jelgavas novada domes sēdē tika 
pieņemts lēmums veikala telpas 
Mežciemā, Liepu ielā 4, atsavināt un 
pārdot atklātā izsolē ar nosacījumu, 
ka ieguvējs nodrošina telpu izman-
tošanu pārtikas veikala izveidošanai 
un uzturēšanai piecu gadu laikā no 

Pārtikas veikala 
nodrošināšanai 
izsola ēku Mežciemā

pārdevuma–pirkuma līguma no-
slēgšanas brīža. A.Fridrihsons cer, 
ka Mežciema iedzīvotājiem iespēja 
iepirkties normālā, izremontētā 
veikalā varētu būt jau šajā gadā – iz-
sole notiks 5. novembrī. «Ja ēka tiks 
pārdota jau pirmajā izsolē, tad vēl 
vismaz mēnesis būs nepieciešams, 
lai to savestu kārtībā – izremontētu, 
iekārtotu telpas, lai pircēji jaunajā 
veikalā labi justos,» tā viņš.  

Jāpiebilst, ka veikala telpas sastāv 
no diviem korpusiem: viens bija 
izīrēts, bet otrs – atstāts novārtā, 
tādējādi pasliktinot būves tehnisko 
stāvokli. Izsolē nodotas abas daļas – 
kā viena funkcionālā būve. Nekusta-
mā īpašuma sākumcena noteikta 15 
000 eiro. Šobrīd interesi par telpām 
jau izrādījis veikalu tīkls «Aibe» un 
«top!», taču tas, kurš uzņēmums no-
drošinās pārtikas veikalu Mežciemā, 
kļūs zināms pēc izsoles.

Jāpiebilst, ka ar izsoles noteiku-
miem var iepazīties Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvaldē, interneta mājas 
lapā www.jelgavasnovads.lv vai Jel-
gavas novada pašvaldībā Pasta ielā 
37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2015. gada 5. novembra pulksten 
9.30. Izsolāmo objektu var apska-
tīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 
29481067.

JNZ

Visu vasaru Jelgavas no-
vada Pašvaldības policija 
īpašu uzmanību veltīja 
tam, lai apturētu pār-
galvīgus autobraucējus 
pagastu centros un ciemu 
teritorijās jeb tā saukto 
gonkošanu. «Izvērtējot 
situāciju šobrīd, secinā-
jām, ka apzināta agresī-
va braukšana pa ielām 
jeb tā sauktais dragreiss 
novada teritorijā ir mazi-
nājies. Tātad mūsu dar-
bam ir rezultāts,» uzsver 
Jelgavas novada Pašval-
dības policijas priekšnieks 
Haralds Dauginovičs. 

Pašvaldības policijas priekšnieks 
stāsta, ka agresīva braukšana ie-
priekš tikusi fiksēta vairākos novada 
pagastos – Zaļeniekos, Vircavā, 
Platonē, Elejā. Šīs vietas iekļautas 
pašvaldības policistu patrulēšanas 
maršrutos, lai paturētu ātruma 
cienītājus redzeslokā. Tāpat pa-
stiprināti apsekotas jauniešu pul-
cēšanās vietas. «Pārbaudījām, vai 
nav nekārtības, piemēram, izmētāti 

Gonkošana ciemos mazinās
atkritumi. Tāpat pārbaudījām, vai 
netiek lietots alkohols. Ja bija trans-
portlīdzekļi, tos piefiksējām. Veicām 
profilaktiskas pārrunas, stāstot, ka 
ātrums ir bīstams un var izraisīt 
negadījumu pat ar letālām sekām,» 
tā H.Dauginovičs. Viņš vērtē: gan 
Pašvaldības policijas darbs, gan 
informācija medijos par smagām 
avārijām Latvijā un citās valstīs, 
gan vecāku pūles ir panākušas, ka 
jaunieši kļūst apzinīgāki un vairs pa 
novada ceļiem netraucas tik ātri un 
bezatbildīgi. 

Pašvaldības policisti patrulējot 
pievērš uzmanību uz ceļiem atstā-
tiem riepu nospiedumiem. Tie tiek 
nofotografēti, vieta vairākkārt tiek 
apsekota, lai pārliecinātos, vai tas 
bijis atsevišķs gadījums vai tomēr 
tā ir dragreisa cienītāju pulcēšanās 
vieta. Ja patrulējot pamanīti citi 
satiksmes noteikumu pārkāpumi, 
tiek izsaukta Valsts policija, kuras 
kompetencē tie ir. Piemēram, sep-
tembra sākumā pašvaldības policisti 
pieķēra autovadītāju, kurš krietni 
pārsniedza atļauto ātrumu pie 
mācību iestādes, vēl kāds brauca 
bez tiesībām. Pašvaldības policijas 

priekšnieks norāda, ka patrulēšana 
uz pagastu ceļiem un ielām turpinā-
sies gan oktobrī, gan vēlāk – vismaz 
līdz pirmajam sniegam. «Tas, ka 
iedzīvotāji policistus redz ielās, 
disciplinē,» uzsver H.Dauginovičs. 
Viņš arī aicina iedzīvotājus būt atbil-
dīgiem un ziņot policijai, ja pamana 
agresīvus un ātrus braucējus. 

Par gonkošanu pagastu un ciemu 
teritorijā pret autovadītāju tiek 
uzsākta administratīvā lieta. Viņš ir 
atbildīgs gan par ātruma pārsnieg-
šanu, gan par agresīvu braukšanu, 
gan par ceļu seguma bojāšanu. 
Jāpiebilst, ka saskaņā ar Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksu 
par ceļu vai to kompleksā ietilpsto-
šo būvju bojāšanu, iznīcināšanu, 
piegružošanu, piesārņošanu vai 
aizsprostošanu, kā arī ceļu satiksmes 
organizācijas tehnisko līdzekļu 
bojāšanu vai iznīcināšanu uzliek 
naudas sodu fiziskām personām 
no 70 līdz 350 eiro, savukārt par 
agresīvu braukšanu – naudas sodu 
transportlīdzekļa vadītājam no 70 
līdz 280 eiro. 

JNZ

Mainīta esošā civilstāvokļa 
aktu reģistrāciju apliecino-
šu dokumentu (dzimšanas, 
laulību, miršanas atkārtotu 
apliecību) pieprasīšanas 
kārtība no valstīm, ar kurām 
Latvijai nav noslēgts starp-
valstu līgums par tiesisko 
palīdzību un tiesiskajām 
attiecībām civilajās, ģimenes 
un krimināllietās, informē 
Jelgavas novada pašvaldī-
bas Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītājas vietniece Tatjana 
Graudiņa. 

Turpmāk Ārlietu ministrijas Konsu-
lārajā departamentā vairs netiks veikta 
dokumentu izprasīšanas funkcija no 
ārvalstīm. Personām, kuras vēlēsies 
izprasīt apliecības no ārvalstīm, ne-
pieciešams vērsties attiecīgās valsts 
akreditētajā vēstniecībā Rīgā vai 
ārvalsts kompetentajā iestādē civilstā-
vokļa aktu reģistrācijas jomā, no kuras 
izprasāms dokuments. Vēstniecību 
adreses pieejamas ministrijas mājas 
lapā www.mfa.gov.lv.

«Ņemot vērā, ka ļoti daudzi Latvi-
jas iedzīvotāji šobrīd dzīvo ārzemēs, 
jautājums par atkārtotu dzimšanas, 
laulību, miršanas apliecību izsniegšanu 
jeb izprasīšanu no ārvalstīm kļūst ak-
tuālāks. Īpaši, ja ārzemēs, kur reģistrēts 
civilstāvokļa akts, pastāvīgi nedzīvo visa 
ģimene, vecāki un bērni dzīvo dažādās 
valstīs – Latvijā un ārzemēs. Situācijas var 
būt dažādas – apliecība palikusi ārzemēs, 
bet nokārtot formalitātes vajag Latvijā, 
dokuments vienkārši nozaudēts vai 
atrodas pie otra vecāka vai vecvecākiem. 
Nav daudz tādu, kas nodrošinājušies ar 
minēto dokumentu notariāli apliecinātu 
kopiju, līdz ar to rodas nepieciešamība 
saņemt atkārtotu apliecību. Jelgavas 
novada Dzimtsarakstu nodaļā atkārtoti 
pieprasīto dokumentu skaits no reģist-
riem salīdzinājumā ar jauniem reģistriem 
ir ievērojams,» skaidro T.Graudiņa. 

Viņa vērš uzmanību uz to, ka nereti 
dokumenti tiek prasīti no Īrijas, Liel-

Mainīta kārtība, kā 
pieprasīt dzimtsarakstu 
dokumentus no ārvalstīm

britānijas, Vācijas un ASV. Šajās valstīs 
noteikta prasība ieinteresētajai personai 
pieteikumu dokumentu saņemšanai 
kompetentajai iestādei sūtīt elektroniski. 
Tādējādi, lai saņemtu dzimšanas, laulību, 
miršanas atkārtotu apliecību no šīm 
valstīm, personai elektroniski jāaizpilda 
pieteikums mājas lapā www.birthsd 
eathsmarriages.ie (Īrija); www.gov.uk 
(Lielbritānija); www.cdc.gov (ASV); 
www.germany-service.com (Vācija).

Attiecībā uz valstīm, ar kurām Latvijai 
ir noslēgts starpvalstu līgums par tiesisko 
palīdzību un tiesiskajām attiecībām 
civilajās, ģimenes un krimināllietās, civil-
stāvokļa aktu reģistrāciju apliecinošo do-
kumentu pieprasīšana notiek tikai caur 
līgumvalstu tieslietu ministrijām. Šādus 
starpvalstu līgumus Latvija ir noslēgusi ar 
Krievijas Federāciju, Baltkrieviju, Kirgī-
ziju, Ukrainu, Moldovu, Uzbekistānas 
Republiku, Poliju, Lietuvu un Igauniju. 
Sīkāka informācija par starpvalstu lī-
gumiem atrodama Tieslietu ministrijas 
mājas lapā www.tm.gov.lv.

«Lai pieprasītu civilstāvokļa aktu 
reģistrāciju apliecinošo dokumentu 
no līgumvalstīm, persona var vērsties 
jebkurā Latvijas pašvaldības dzimtsa-
rakstu nodaļā vai Tieslietu ministrijas 
Dzimtsarakstu departamentā, iesniedzot 
iesniegumu trijos eksemplāros valodā, 
kas ir noteikta starpvalstu līgumos,» 
skaidro T.Graudiņa. 

Savukārt no civilstāvokļa reģistriem, 
kas izdarīti Latvijā, civilstāvokļa aktu 
reģistrāciju apliecinošos dokumentus 
iespējams saņemt kā klātienē, vēršo-
ties jebkurā dzimtsarakstu nodaļā vai 
Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu 
departamentā, tā arī portālā www.latvija.
lv kā e-pakalpojumu. Piedāvātie e-pakal-
pojumi šajā jomā: atkārtotas dzimšanas 
apliecības vai izziņas no dzimšanas re-
ģistra pieprasīšana; atkārtotas laulības 
apliecības vai izziņas no laulību reģistra 
pieprasīšana, kā arī atkārtotas miršanas 
apliecības vai izziņas no miršanas reģistra 
pieprasīšana.

JNZ

Līdz 30. oktobrim 1. – 12. 
klašu skolēni aicinā-
ti piedalīties konkursā 
«Laiks laukiem 2015», 
aktīvi izzinot un pastāstot 
citiem, kas notiek mūsdie-
nīgos laukos. Skolēniem 
par pieredzēto ekskursijā 
lauku saimniecībā vai pie 
mājražotāja jāsagatavo 
apmēram 60 sekunžu 
garš video vai fotore-
portāža. Galvenā balva 
– ekskursija klasei 500 
eiro vērtībā.  

Konkursa «Laiks laukiem» mēr-
ķis ir sekmēt skolēnu izpratni par 
dzīves un nodarbinātības iespējām 
21. gadsimta laukos un veicināt 
uzņēmējdarbības un lauku tūrisma 
popularizēšanu jauniešu vidū, tā-
dējādi pilnveidojot skolēnu izpratni 
un interesi par mūsdienīgas dzīves 
veidošanu un uzņēmējdarbības 

Atklāj, kas notiek mūsdienīgos laukos, 
un saņem ekskursiju klasei 500 eiro vērtībā!

iespējām laukos, kā arī par tradi-
cionālām kultūrvēsturiskām lauku 
dzīves vērtībām, informē biedrības 
«Media Gids» biznesa attīstības 
vadītāja un konkursa koordinatore 
Indra Soika-Dreimane.

Skolēnu uzdevums ir pēc pašu 
izpratnes un iespējām radošā veidā 
atklāt projekta tēmu «Laiks lau-
kiem!», dodoties pieredzes brau-
cienā uz kādu netālo lauku saimnie-
cību vai uzņēmumu, piemēram, uz 
zirgaudzētavu, viesu namu, maizes 
ceptuvi, ābolu dārzu, vai pie amat-
niekiem un mājražotājiem un izpē-
tīt, kas notiek, kādas zināšanas un 
prasmes nepieciešamas, lai veiktu 
dažādās darbības mūsdienīgos lau-
kos. Par pieredzēto un izpētīto jā-
sagatavo apmēram 60 sekunžu garš 
videomateriāls vai fotoreportāža no 
piecām līdz septiņām fotogrāfijām 
ar paskaidrojošu tekstu.

Konkursā atsevišķi tiks vērtēti 
darbi 1. – 6. klašu un 7. – 12. klašu 

grupā. Katrā grupā tiks noteikti divi 
uzvarētāji, kuri saņems balvu – eks-
kursiju klasei 500 eiro vērtībā.  

Vecāko klašu skolēniem konkurss 
norisināsies divās kārtās. Desmit labā-
ko darbu autori tiks aicināti piedalīties 
otrajā kārtā, sagatavojot 3 – 5 minūšu 
garu videoreportāžu un sniedzot ino-
vatīvus risinājumus uzņēmējdarbības 
veicināšanai lauku vidē.

Konkursa nolikumu un sīkāku 
informāciju var iegūt mājas lapā 
www.laikslaukiem.lv.

Konkurss tiek īstenots projekta 
«Lauku tūrisma produktu veidošana 
un mārketinga kampaņa, iesaistot 
skolu jaunatni un veidojot ciešāku 
vietējo rīcības grupu un lauku tū-
risma uzņēmēju sadarbību» gaitā. 
Projektu īsteno biedrība «Latvijas 
Lauku forums» un biedrība «Media 
Gids». Informatīvi atbalsta asociāci-
ja «Lauku ceļotājs».

JNZ

FOTO: 3. oktobrī SIa «Viesu Līči» (kafejnīca «Zemnieka cienasts») teritorijā Jelgavas novada 
Jaunsvirlaukas pagastā notika ikgadējais Ražas svētku tirdziņš, ko rīkoja Jelgavas novada 
pašvaldība sadarbībā ar SIa «Viesu Līči». Tirdziņam bija gan liela tirgotāju, gan pircēju at-
saucība.

Mājražotāju tirdziņš – 
krāšņs un lustīgs



4 TēMa

Jelgavas novada pašvaldības Jelgavā 2015. gada 29. jūlijā (protokols Nr.14 14.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.8
«Par grozījumiem Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošajos 
noteikumos Nr.26 «Par personu loku, kas ir tiesīgs saņemt dzīvokļa pabalstu, dzīvokļa 

pabalsta apmēru un izmaksas kārtību»»
Precizēti ar Jelgavas novada domes 2015. gada 30. septembra lēmumu (protokols Nr.17 20§)

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta piekto daļu

Izdarīt grozījumus Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošajos noteikumos Nr.26 «Par 
personu loku, kas ir tiesīgs saņemt dzīvokļa pabalstu, dzīvokļa pabalsta apmēru un izmaksas kārtību»:
1. aizstāt 7. punktā vārdu «kvītis» ar vārdiem «pirkuma čekus vai izdrukas no kredītiestādes konta»;
2. aizstāt 11. punktā vārdus «sociālā darbinieka sastādīts dzīvesvietas apsekojuma akts» ar vārdiem «izdruka 
no kredītiestādes konta un saņemšanas pavadzīme»;
3. aizstāt noteikumu 2. punktā vārdu «invalīdiem» ar vārdiem «personām ar invaliditāti»;
4. svītrot 14. punktā vārdus «viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas».

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

PASKAIdROjUMA RAKSTS 
par Jelgavas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.8 «Par grozījumiem Jelgavas novada 

pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošajos noteikumos Nr.26 «Par personu loku, kas ir tiesīgs 
saņemt dzīvokļa pabalstu, dzīvokļa pabalsta apmēru un izmaksas kārtību»» projektu

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums Noteikumi nepieciešami, lai precizētu noteikumu normas, kurās
 noteikumu piemērošanas laikā konstatētas nepilnības – pabalsts
 malkas vai cita kurināmā iegādei tiek piešķirts par jau iegādātu
 kurināmo, kura iegādes fakts ir jākonstatē sociālajam darbiniekam.
 Šādu faktu sociālajam darbiniekam objektīvi konstatēt nav
 iespējams, turklāt kurināmā iegāde bez darījumu apliecinoša
 dokumenta veicina ēnu ekonomiku.   
2. Īss projekta satura izklāsts 2.1. noteikumi paredz, ka dzīvokļa pabalsts tiek izmaksāts, 
 pamatojoties uz iesniegto čeku vai izdruku no bankas konta un sa-
 ņemšanas pavadzīmi, nevis sociālā darbinieka apsekojuma akta pamata. 
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi  3.1. saistošo noteikumu īstenošanai nav nepieciešami papildu
uz pašvaldības budžetu pašvaldības budžeta līdzekļi;
 3.2. lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešams veidot
 jaunas institūcijas, darba vietas, paplašināt esošo institūciju kompetenci;
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi  4.1. mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais
uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā regulējums, ir 496 mājsaimniecības gadā (dati par 2014. gadu);
 4.2. saistošo noteikumu tiesiskais regulējums novērsīs korupcijas
 risku un mazinās ietekmi uz ēnu ekonomikas attīstību. 
5. Informācija par administratīvajām procedūrām 5.1. saistošos noteikumus piemēro Jelgavas novada Sociālais dienests;
 5.2. Jelgavas novada Sociālā dienesta atteikumu piešķirt dzīvokļa
 pabalstu pabalsta prasītājs var, iesniedzot iesniegumu Jelgavas
 novada domes Administratīvo aktu strīdus komisijā. Jelgavas
 novada domes Administratīvo aktu strīdus komisijas lēmumu var
 pārsūdzēt Administratīvajā tiesā likumā noteiktajā kārtībā.
 5.3. Administratīvo procedūru apjoms samazinās, jo sociālajam darbi-
 niekam nav jāveic kurināmā uzskaite un jāsastāda apsekošanas akts.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām Noteikumu sabiedriskā apspriešana nav veikta.

Jelgavas novada Sociālā dienesta vadītājas vietniece L.Ozola

Jelgavas novada pašvaldības Jelgavā 2015. gada 29. jūlijā (protokols Nr.14 15.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.9
«Par grozījumu Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošajos 

noteikumos Nr.27 «Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu 
vai maznodrošinātu Jelgavas novadā»»

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta otro daļu, likuma «Par 
dzīvojamo telpu īri» 36.1 panta otro daļu

Izdarīt grozījumu Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošajos noteikumos Nr.27 «Par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu Jelgavas novadā», aizstājot 
3. punktā vārdu «trīskāršu» ar vārdu «četrkāršu».

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

PASKAIdROjUMA RAKSTS 
par Jelgavas novada pašvaldības 2015. gada 29. jūlija saistošo noteikumu Nr.9 «Par grozījumu Jelga-
vas novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošajos noteikumos Nr.27 «Par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu Jelgavas novadā»» projektu

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums 1.1. noteikumi nepieciešami, lai palielinātu maznodrošinātas
 ģimenes (personas) ienākumu līmeni (trīskāršs valsts sociālā
 nodrošinājuma pabalsta apmērs – 192,09 euro), kurš šobrīd
 pensiju indeksāciju rezultātā ir nedaudz zemāks kā pensionāriem
 pensijas pēc indeksācijas, tādējādi liedzot viņiem turpmāk saņemt  
 sociālo palīdzību, un neaptver visus sociāli mazaizsargātos iedzīvotājus;
 1.2. noteikumu neizdošana rada situāciju, ka sociāli mazaizsar-
 gātākie iedzīvotāji, īpaši gados vecākie iedzīvotāji (pensiju
 saņēmēji), kuriem ir zemi ienākumi un kuri līdz šim varēja pretendēt
 uz pašvaldības dzīvojamās telpas īres līguma pagarināšanu un
 sociālo palīdzību, turpmāk to nevarēs.
2. Īss projekta satura izklāsts 2.1. noteikumi paredz palielināt ienākumu slieksni maznodro-
 šinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanai, tas ir, mazno-
 drošinātā ienākuma līmeni noteikt četrkāršā valsts sociālā
 nodrošinājuma pabalsta apmērā, kas ir 256,12 euro (šobrīd šis
 ienākumu slieksnis ir noteikts trīskāršā valsts sociālā nodroši- 
 nājuma pabalsta apmērā, kas ir 192,09 euro).
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi  3.1. saistošo noteikumu īstenošanu var nodrošināt sociālai
uz pašvaldības budžetu palīdzībai 2015. gadam ieplānoto līdzekļu ietvaros, jo ir samazinājies 
 ģimeņu pieprasījums pēc pabalsta garantētā minimālā ienākuma  
 līmeņa nodrošināšanai (šim mērķim otram pusgadam atlikuši  
 86% no plānotajiem līdzekļiem). 
 Šobrīd sociālās palīdzības saņēmēji ir 33% no maznodrošinātām 
 ģimenēm (personām) (uz sociālās palīdzības pabalstiem var 
 pretendēt tikai vientuļas personas, kurām nav likumisko apgādnieku) 
 un vidējais personai piešķirtā pabalsta apmērs ir 118 euro. 
 Paredzams, ka, palielinot ienākumu slieksni, uz pusi palielināsies 
 maznodrošināto ģimeņu (personu) skaits (līdz 130 ģimenēm). 
 Līdz ar to sociālās palīdzības pabalstiem maznodrošinātām personām 
 (papildus šobrīd apgūtajiem 3657 euro) būs nepieciešami 4248 euro;
 3.2. lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešams  veidot
 jaunas institūcijas, darba vietas, paplašināt esošo institūciju kompetenci.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi  4.1. mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais
uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā regulējums, ir 130 mājsaimniecības gadā;
 4.2. saistošo noteikumu tiesiskais regulējums saistīts ar mājokļu 
 politiku, nodrošinot maznodrošinātām personām pašvaldības  
 dzīvokļu īrēšanas iespējas, kā arī ar valsts dotāciju elektrības tarifam.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām 5.1. saistošos noteikumus piemēro Jelgavas novada Sociālais dienests;
 5.2. Jelgavas novada Sociālā dienesta atteikumu piešķirt statusu 
 iesnieguma iesniedzējs var apstrīdēt, iesniedzot iesniegumu
 Jelgavas novada domes Administratīvo aktu strīdus komisijā. 
 Jelgavas novada domes Administratīvo aktu strīdus komisijas 
 lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā tiesā likumā noteiktajā kārtībā.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām 6.1. noteikumu izstrādē ņemti vērā Jelgavas novada Sociālā 
 dienesta veiktie novērojumi saistībā ar ienākuma līmeņa un 
 palīdzības nepieciešamības korelāciju un Dzīvokļa komisijas 
 novērojumi par palīdzības dzīvokļu jautājumu risināšanā pieprasītājiem;
 6.2. noteikumu sabiedriskā apspriešana nav veikta.

Jelgavas novada Sociālā dienesta vadītāja I.Āna

Noslēdzies pirmais Jelga-
vas novada pašvaldības 
rīkotais biznesa ideju 
konkurss Jelgavas novada 
iedzīvotājiem «Esi uzņē-
mējs Jelgavas novadā!», 
kura mērķis ir veicināt 
uzņēmējdarbības attīstību 
novada teritorijā. «Iecere 
rīkot šādu konkursu vien-
nozīmīgi ir attaisnojusies, 
jo žūrijas komisija pārlie-
cinājās par to, ka novadā 
ir uzņēmīgi cilvēki, kam 
netrūkst inovatīvu ideju un 
kuri nebaidās no darba,» 
norāda Jelgavas nova-
da pašvaldības attīstības 
nodaļas vadītāja Līga 
Lonerte.

 
Konkursam tika iesniegtas sešas 

idejas, bet tālākai vērtēšanai tika 
virzītas četras. Kā skaidro L.Lonerte, 
pārējās divas idejas nebija ne novada 

Pirmajā biznesa ideju 
konkursā – četras 
potenciālas idejas

iedzīvotāju biznesa idejas, ne arī 
uzņēmējdarbību bija plānots attīstīt 
novada teritorijā. «Šīs idejas neat-
bilda konkursa nolikumam, tāpēc 
netika vērtētas,» uzsver Attīstības 
nodaļas vadītāja. 

Idejas ir dažādas – gan par ražoša-
nu, gan pakalpojumu sniegšanu –, un, 
tās izvērtējot, žūrija nolēma atbalstīt 
visas četras, piešķirot dalītu trešo 
vietu. Katrs idejas autors saņems 
noteiktu naudas balvu savas biznesa 
idejas veiksmīgai realizēšanai. «Pa-
tiesībā ļoti svarīgi ir tas, ka autors 
savu ideju prezentē klātienē. Tas var 
mainīt žūrijas viedokli, jo ne vienmēr 
pēc uzrakstītā biznesa plāna var iz-
prast visas nianses. Tāpat ir būtiski, 
ka prezentācijā var parādīt jau kaut 
ko no padarītā, piemēram, izstrādātu 
logo, izgatavotu priekšmetu,» stāsta 
L.Lonerte. Konkursa laureātu ap-
balvošana notiks 9. oktobrī Vircavas 
tautas namā.

Šogad konkursa balvu fondam 

atvēlēti 4500 eiro. Saņemot naudas 
balvu, ideju autoriem ar pašvaldību 
būs jāslēdz līgums, kas paredz arī 
zināmas saistības – divu gadu garumā 
ik pēc pusgada jāiesniedz atskaite par 
paveikto, lai žūrijas komisija varētu 
izvērtēt piešķirto līdzekļu izlietoša-
nas lietderību. L.Lonerte piebilst, ka 
tas arī disciplinēs jaunos uzņēmējus 
situācijās, kad varbūt šķitīs – viss nav 
tik viegli un ātri. Par savas izvirzītās 
idejas dzīvotspēju ir atbildīgs katras 
idejas autors.

Attīstības nodaļas vadītāja cer, 
ka arī nākamgad tiks rīkots šāds 
konkurss un, sastādot nākamā gada 
budžetu, paredzēs tam finansējumu, 
kas varētu būt lielāks nekā šogad. 
Tāpat viņa cer, ka šī gada veiksmes 
stāsti pamudinās arī citus saņemties 
savai uzņēmējdarbībai.

Laikraksts «Jelgavas Novada Zi-
ņas» iepazīstina ar pirmā biznesa 
ideju konkursa dalībniekiem un viņu 
idejām.

Birutas profesija nav saistīta ar 
pārtikas tehnoloģijām, tomēr jau ga-
dus trīs viņa nodarbojas ar saldumu 
izgatavošanu. «Tas sākās interesanti. 
Bija 2012. gads, un es vārīju pīlādžu 
ievārījumu. Vienā brīdī vajadzēja 
pagaršot, vai nevajag vēl cukuru. 
Tobrīd uz galda man stāvēja melnā 
šokolāde, iemetu mutē gabaliņu 
kopā ar ievārījumu un sapratu – tas 
ir kaut kas,» stāsta B.Velmere, kura 
tieši saldumus no pīlādžiem uzskata 
par savu firmas zīmi. 

Biruta pēc pusgadu ilgiem ek-
sperimentiem tika pie savas pirmās 
trifeles, kuras izskats un garša viņu 
apmierināja. Pīlādžogu trifele tikusi 
pie nosaukuma «Skārleta». «Ja at-
ceraties filmu «Vējiem līdzi», tad tās 
varone Skārleta bija neprognozēja-
ma, asa un mainīga. Arī šī konfekte 
ir tāda – vispirms ir maigā šokolāde, 
bet tad seko visa garšu buķete,» ar 
aizrautību stāsta kundze. Viņa arī 
stāsta, ka ar saviem eksperimentiem 
baro radus, draugus, kaimiņus, jo 
pati reizēm ir pārāk kritiska un viņai 
nepieciešams viedoklis no malas. 
Piemēram, kādā no eksperimentiem 
Biruta pagatavojusi melnās šoko-
lādes trifeles ar aveņu pildījumu, 
bet pašai tās nav pārāk garšojušas. 
Viņa tās atdevusi paziņai ar diviem 
bērniem, kuri ēduši un slavējuši. 
Kad apmēram pēc mēneša Biruta 
ledusskapī uzgājusi vienu noklīdušu 
melnās šokolādes trifeli ar aveņu 
pildījumu un pagaršojusi, secinājusi, 
ka tomēr tam ir nākotne. «Acīmre-
dzot garšām jāsalaulājas,» nosaka 
kundze. Tagad jau konfektes top ar 
dažādām garšām, piemēram, pavisam 
jaunas ir lavandas trifeles. Lavandas 
trifele tikusi pie nosaukuma «Burve». 
Savukārt līdz Ziemassvētkiem viņa 
grib izstrādāt konfekti «Pērle», kuras 
receptūrā pekanriekstus un man-
go nomainījušas vietējās izejvielas 
– dzērvenes. «Pirms taisīt konfektes, 
es pati visu lieku mutē un izgaršoju, 
kā tas varētu būt,» stāsta Biruta. 

Otra viņas produktu līnija ir zefīri, 
kas Birutai pašai ļoti garšo. «Ēdu 
zefīru un domāju: kāpēc tas ir tik 
vienmuļš, smags un ar tādu cukura 
kaudzi? Spītība man ir liela, tāpēc 

ķēros pie darba. Pirmā 
partija gan nonāca miskastē, bet vēlāk 
jau izdevās panākt, ka zefīrs nākamajā 
dienā nenoplok,» atceras Biruta. Sa-
vus zefīrus viņa bija aizvedusi arī uz 
starptautisko pārtikas izstādi «Riga 
Food», kas septembra sākumā notika 
Rīgā. Tur, parunājot ar citiem ražotā-
jiem, Biruta guvusi atbildes uz dažiem 
saviem jautājumiem. 

Birutas izgatavotie saldumi tiek 
piedāvāti ar zīmolu «Mītavas saldu-
mi». Pagaidām gan tie nopērkami 
tikai tirdziņos, jo, lai ražotu lielākos 
daudzumos, nepieciešams jaudīgāks 
un modernāks virtuves aprīkojums. 
«Man jau zvanīja ekoloģisko preču 
veikals no Jelgavas, bet pagaidām 
atteicu, jo manai produkcijai nav klāt 
konservantu un zefīri būtu jāiztirgo 

trīs dienās, trifelēm realizācijas laiks 
ir apmēram mēnesis,» viņa stāsta. 

Kā no parastas aizraušanās un savu 
mīļo lutināšanas nonāca līdz biznesa 
idejai? B.Velmere atzīst, ka pirmais 
grūdiens bijis šopavasar, kad viņa 
saņēmusi uzaicinājumu piedalīties 
tirdziņā Ceriņdārzā Dobelē. «Aiz-
vedu 30 kastītes trifeļu un 20 kastītes 
zefīru, un, kad pulksten 14.30 man 
prece jau beidzās, sapratu: tā var būt 
mana iespēja,» viņa stāsta. Šobrīd 
B.Velmerei pieder solāriju studija, 
bet viņa domā šo biznesu pārdot, lai 
pēc diviem gadiem, kad dosies pen-
sijā, varētu darīt to, kas tuvāks sirdij. 
Viņa tic, ka saldumu ražošanai ir 
nākotne un ka tas varētu izveidoties 
par stabilu biznesu.

«Ar eksperimentiem baroju 
radus, draugus, kaimiņus»
3. vieta – 700 eiro
Biruta Velmere (Jaunsvirlaukas pagasts): saldumu ražošana (trifeles, zefīri)
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Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!

Dati apkopoti uz 28.09.2015. 

Oktobrī – 70 gadi

Tiščenkova Gunta, Elejas pag.
Saharova Valentīna, Glūdas pag.
Brants Juris, Jaunsvirlaukas pag.
Garais Vilnis, Kalnciema pag.
Žukovs Māris, Platones pag.
Blauberga Ilga, Svētes pag.
Frinde Ausma, Svētes pag.
Taņukevičs Aleksandrs, 
Svētes pag.
Osis Juris, Valgundes pag.
Kapcjuhs Jānis, Zaļenieku pag.

Oktobrī – 75 gadi

Golubcova Anna, Elejas pag.
Ļepjoškins Vladimirs, Elejas pag.
Lasis Juris, Glūdas pag.
Pimucāne Marija, Glūdas pag.
Zariņa Valda, Glūdas pag.
Jaunzeme Benita, 
Jaunsvirlaukas pag.
Strautniece Rasma, 
Jaunsvirlaukas pag.
Valdmane Ausma, 
Jaunsvirlaukas pag.
Enģelis Ernests, Līvbērzes pag.
Klovāne Tatjana, Līvbērzes pag.
Ozoliņa Silvija, Līvbērzes pag.
Lonerte Veronika, Svētes pag.
Stepiņš Jānis, Svētes pag.
Popko Ņina, Valgundes pag.
Skuračs Fadejs, Valgundes pag.
Tolēna Aija, Valgundes pag.
Ūdriņš Jānis, Valgundes pag.
Rodionovs Pjotrs, Vircavas pag.
Spridzāns Valfrīds, Vircavas pag.

Oktobrī – 80 gadi

Balode Hendrite, Elejas pag.
Beikule Janīna, Glūdas pag.
Bratkus Velta, Zaļenieku pag.
Fabiševskis Josifs, Glūdas pag.
Ignatjeva Jefrosinija, 
Kalnciema pag.
Kirilovs Vladimirs, Glūdas pag.
Markova Jeļizaveta, Kalnciema pag.
Mickeviča Aina, Platones pag.
Oseņņikova Teresa, Līvbērzes pag.
Poviļone Janina, Jaunsvirlaukas pag.
Radeviča Marija, Vircavas pag.
Tretjaka Vera, Platones pag.
Urdziņa Skaidrīte, Vilces pag.

Oktobrī – 85 gadi

Lapiņa Tatjana, Glūdas pag.
Gaļska Sofija, Līvbērzes pag.
Poludvorjaņina Tatjana, 
Līvbērzes pag.
Brūklīte Barbara Nijole, 
Sesavas pag.
Behmanis Juris, Svētes pag.
Vītols Laimons, Vilces pag.
Ozoliņš Harijs, Vircavas pag.
Celma Velta Aina, Zaļenieku pag.

Oktobrī – 90 gadi

Kerus Laimonis, 
Jaunsvirlaukas pag.
Zīverts Vilis, 
Jaunsvirlaukas pag.

Gundars Bēms dzīvo privātmājā 
Zaļeniekos un zina, ko nozīmē re-
gulāri pļaut piemājas mauriņu. «Pa-
gājušajā gadā man sanāca tā vairāk 
pabraukāt pa Jelgavas novadu, un 
mani pārsteidza, ka ir diezgan daudz 
aizaugušu lauku sētu,» tā radās ideja 
par savu biznesu – mauriņa kopšanas 
pakalpojumiem.

Viņš spriež, ka klienti varētu 
būt cilvēki, kuri dzīvo pilsētā un 
kuriem laukos ir vasaras māja, vai 
cilvēki, kuri strādā pilsētā un mājās 
atgriežas vēlu vakarā. Tad zāliena 
kopšanai neatliek pārāk daudz 
laika. «Nedomāju, ka laukos šāds 
pakalpojums nebūs pieprasīts, un 
mani arī nebaida runas, ka laukos 
cilvēkiem ir zemāka maksātspēja. 
Kāpēc? Pirmkārt, tā nemaz nav, ka 
laukos cilvēkiem ir zemāka maksāt-

spēja kā pilsētniekiem, otrkārt, šis 
pakalpojums nemaksā tik dārgi. Jā, 
iespējams, kāds pats zāli nepļaus 
un paņems cilvēku, kurš viņam kā 

Kad Emīls laikrakstā «Jelgavas No-
vada Ziņas» izlasīja par biznesa ideju 
konkursu, viņam uzreiz bija skaidrs, ka 
pienācis laiks realizēt ideju par savu 
uzņēmējdarbību. «Medijos lasot par to, 
ka mūsu mežus izpērk un kokus izved 
uz Skandināviju, kur ražo mēbeles, un 
tad ved tās atpakaļ, nodomāju: kāpēc 

mēs paši nevaram ražot mēbeles?» 
tā 20 gadus vecais Rīgas Tehniskās 
universitātes students.

Savu pirmo galdu Emīls izgatavoja 
vasarā pēc eksāmeniem augstskolā, 
gatavojoties pašvaldības izsludināta-
jam konkursam. Gatavo galdu viņš 
arī prezentēja vēlāk konkursa žūrijas 

Kārļa Kindereviča ideja par mājas 
vīna ražošanu ir tikai likumsakarīga, 
jo viņa tēvs ar to nodarbojas jau 26 
gadus. «Tagad gan mājas vīna ražotāji 
saradušies kā sēnes, bet mūsu pusē, 
vismaz oficiāli, vīnu netaisa,» viņš 
stāsta.

«Žvinguļi» Valgundes pagastā 
ir mantojums no vecvecākiem, un 
īpašumā šobrīd saimnieko Kārļa 
vecāki. Arī viņš savu nākotni saista 
ar šo vietu, kur cer uzbūvēt māju un 
saimniekot. «Mums ir 14 hektāri ze-
mes. Kolhoza laikā šeit bija smēde, 
un gados vecāki vietējie iedzīvotāji 
šo vietu atceras kā kalēju mājas. 
Agrāk te bija kūts, klēts, pagrabs, 
pirtiņa, bet tagad daudzas ēkas ir 
kritiskā stāvoklī. Lauki ar laiku 
aizaugs, kas nozīmē lielāku zemes 
nodokli, bet ēkas – sabruks, tāpēc 
jādomā, kā īpašumu apsaimniekot, 
lai ilgtermiņā tas nestu peļņu,» 
stāsta Kārlis. 

Pagājušajā gadā Kārlis svinēja 
kāzas, un tēvs galdam piedāvāja 
pašdarināto vīnu. Lai viesi nevīps-
nātu, viņš rūpīgi piestrādājis pie 

taras – vīns saliets glītās pudelēs, 
noformēti korķi un pat izveidotas 
etiķetes. Vīna nosaukums uz etiķetes 
– «Swingull». «Tas ir senais īpašuma 
nosaukums vācu valodā. Uz etiķetes 
uzrakstījām vīna aprakstu, norādījām 
arī izcelsmes vietu – Latvija. Viesi 
dzēra un slavēja,» atceras Kārlis. 
Viesiem radās vēlme to iegādāties, 
bet apjomi nebija tik lieli, lai varētu 
pārdot, un tā radās doma par vīna 
ražošanas attīstīšanu.  

Septembra vidū «Žvinguļos» iz-
gatavotais vīns pirmo reizi bija 
nogaršojams un nopērkams pagasta 
vietējā tirdziņā. Izdevies pārdot des-
mit pudeles. Kārlis neslēpj, ka tas 
pārspēja viņu cerības. Viņš stāsta, 
ka nepieciešamās izejvielas ir pašiem 
– ābeles, aronijas, upenes, rabarberi, 
cidonijas un tamlīdzīgi. «Atliek tikai 
ogas nolasīt pašiem, nevis atdod 
putniem,» tā viņš. Nākotnē Kārlim 
ir ideja izveidot vīna darītavu, kas 
būtu arī apskates objekts, kur viesi 
vīnu var gan nobaudīt, gan iegādā-
ties. «Ņemot vērā māju nosaukumu, 
šī ir ideāla vieta vīna darītavai,» ar 

humoru nosaka Kārlis. Viņš norāda: 
nepieciešama sulas spiede, lai paāt-
rinātu vīna izgatavošanas procesu, un 
būtu tikai loģiski, ja šo sulas spiedi 
noslogotu ar pilnu jaudu un inte-
resentiem varētu piedāvāt arī sulas 
spiešanas pakalpojumu. 

Tāpat viņš plāno nopļaut laukus 
un ierīkot īpašumā divus aktīvās 
atpūtas objektus, par kuriem gan 
pagaidām stāstīt nevēlas, bet cer, ka 
līdz nākamajai vasarai vismaz vienu 

komisijai. «Pirmo uztaisīju tējas galdi-
ņu ar stikla un spoguļa virsmu. Starp 
spoguli un stiklu ir izvietota LED lam-
piņu virtene, kas rada 3D efekta zīmē-
jumu,» stāsta Emīls, piebilstot: lai gan 
pati tehnoloģija nav nekas inovatīvs, 
šādus galdus veikalos redzējis viņš nav. 
Galdiņš ir metru garš, pusmetru plats 
un apmēram 45 centimetrus augsts, 
un jaunietis lēš, ka tā cena varētu būt 
ap 200 eiro. Viņš neslēpj, ka negāja 
viegli, jo mācījies procesā – pētīja gan 
tehniskos risinājumus, gan meklēja 
materiālus.

«Veikalos nopērkamie galdi pār-
svarā tiek ražoti no skaidu plates vai 
finiera, bet īsti koka galdi ir ļoti dārgi. 
Domāju, ka tas ir mans pluss – tā kā 
man nav masveida ražošanas, uz darba-
spēka un algu rēķina varēšu konkurēt 
cenu ziņā,» lēš E.Podrezs. Tāpat viņš 
uzskata, ka pluss ir individualitāte, jo 
tādi galdi nav masveida produkts un 
tiek izgatavoti pēc pasūtījuma. Šobrīd 
Emīls ir izgatavojis trīs dažādus galdus, 
bet vēl trīs ir izstrādes procesā. «Es 
eksperimentēju gan ar galdu formu, 

haltūru to izdarīs, bet par to viņš 
varbūt samaksās pat vairāk nekā 
par manu pakalpojumu. Sabiedrībā 
pastāv stereotips: ja oficiāli, tātad  
dārgāk, bet tā nav, un ir jāmaina šī 
domāšana,» tā Gundars. 

Sākotnēji ierobežoto līdzekļu 
un iespēju dēļ viņš plāno piedāvāt 
zāles pļaušanu, savākšanu un, ja 
nepieciešams, aizvešanu, kā arī zaru 
nozāģēšanu un aizvešanu. «Protams, 
viena klienta dēļ braukt, piemēram, 
uz Kalnciemu, lai nopļautu piemājas 
zālienu, nav izdevīgi, tāpēc plānoju 
strādāt pēc maršrutu principa: ob-
jektus, kas atrodas uz vienu pusi, 
apkalpot vienā laikā. Protams, ja 
kādam vajadzēs steidzami un viņš 
būs gatavs segt transporta izdevumus, 
braukšu,» stāsta topošais uzņēmējs. 
Viņš cer, ka ar klientiem izveidosies 

ilgtermiņa sadarbība un viņu terito-
rijas apkops regulāri, tomēr netiks 
atteikts arī vienreizējiem klientiem. 
Nākotnē Gundars plāno piedāvāt 
arī ainavu dizainu, tā paplašinot 
piedāvātā pakalpojuma paketi. «Ne 
katrs var darīt katru darbu. Ir cilvēki, 
kam nepatīk vai kuri negrib pļaut zāli. 
Kāpēc lai to viņu vietā neizdarītu 
es?» prāto Gundars.

Tā kā zāliena kopšana ir sezonāls 
pakalpojums – no aprīļa līdz oktob-
rim –, Gundars lēš, ka ziemā varētu 
mēģināt piedāvāt sniega šķūrēšanas 
pakalpojumus. «Loģiski domājot, 
pieprasījumam pēc mana pakal-
pojuma vajadzētu būt, jo ikviens 
ir ieinteresēts dzīvot sakārtotā un 
skaistā vidē, turklāt māja ir cilvēka 
vizītkarte. Bet laiks rādīs,» Gundars 
ir cerību pilns.

no idejām izdosies īstenot. «Valgunde 
ir tāds kā Jelgavas novada tūrisma 
epicentrs – trīsarpus kilometru rā-
diusā no mūsu īpašuma ir deviņi tū-
risma objekti, apskates vietas, lauku 
saimniecības. Manuprāt, ja mēs visi 
sadarbotos, tūristi te varētu pavadīt 
dienu divas. Šī varētu būt pievilcīga 
vieta vecpuišu vai vecmeitu ballītēm, 
kur atpūsties ar ģimeni vai draugu 
kompānijā, ar darba kolektīvu,» lēš 
K.Kinderevičs.

«Ne katrs var katru darbu darīt»
3. vieta – 700 eiro
Gundars Bēms (Zaļenieku pagasts) – ainavu veidošana un ar to uzturēšanu saistītas darbības (mauriņa izkopšana, zāles pļaušana un savākšana)

«Sadarbojoties mēs tūristus Valgundē 
varētu noturēt vienu divas dienas»

gan krāsu, gan materiāliem,» saka jau-
nietis. Piemēram, viens no galdiem ir ar 
organiskā stikla virsmu, kurā iegravēts 
logo, un LED lampiņām ar ultravioleto 
starojumu. «Tā kā organiskais stikls 
gaismas starus iesūc sevī un tad gaismu 
izkliedē pa visu virsmu, spīd tikai logo,» 
knifu atklāj topošais uzņēmējs. Tāpat 
tagad LED lampu virtene jāpieslēdz 
elektrības tīklam rozetē, bet Emīls 
norāda, ka var meklēt arī citus risināju-
mus – akumulatoru vai baterijas. 

Visus galdus viņš gatavo pats. Pagai-
dām tie netiek tirgoti, jo Emīls galdus 
vēl testē: «Gribu pārbaudīt, vai koks 
istabas temperatūrā nesāks vērties, vai 
LED lampiņas neatlīmēsies un tam-
līdzīgas lietas.» Interesanti, ka Emīls 
strādā ar paša taisītu datorvadāmu frē-
zi (tās izgatavošanai bija nepieciešams 
pusgads), bet viņu īsti neapmierina tās 
precizitāte, tāpēc viņš gribētu iegādā-
ties profesionālu iekārtu. 

Nākotnē Emīls plāno izgatavot arī 
ar LED lampām izgaismotus sienas 
un griestu dekorus, lapenes un dārza 
mēbeles.

2. vieta – 1400 eiro
Kārlis Kinderevičs (Valgundes pagasts) – mājas vīna ražošana un tirdzniecība, augļkopības produkcijas realizācija un tūrisms

«Šobrīd mani neapmierina savulaik
paša taisītās frēzes precizitāte»
1. vieta – 1700 eiro
Emīls Podrezs (Glūdas pagasts) – modernu galdu ražošana pēc individuālām vēlmēm un prasībām
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VaLGuNDē
Varēs izmest 
lielgabarīta atkritumus
Valgundes pagasta pārvalde in-
formē, ka lielgabarīta konteineri 
atkritumu savākšanai Valgundes 
pagastā šoruden tiks izvietoti 10. 
oktobrī: Valgundē – Celtnieku ielā 
35 pie katlumājas; Vītoliņos – Vītolu 
ielā aiz veikala; Tīreļos – Vidus ielā 
pie ēkas Nr.17 ielas labajā malā. 
Pagasta pārvalde lūdz iedzīvotājus 
konteineru aizpildīt rūpīgi un blakus 
konteineram atkritumus nenovietot. 
«Atgādinām, ka ikdienas sadzīves 
atkritumu izvešanai šie konteineri 
nav paredzēti, jo katrai mājsaim-
niecībai jābūt noslēgtam līgumam 
ar SIA «Jelgavas novada KU» par 
sadzīves atkritumu izvešanu. Tur-
klāt no šā gada 1. septembra SIA 
«Jelgavas novada KU» saviem 
klientiem piedāvā arī marķētus 
sadzīves atkritumu maisus dzeltenā 
krāsā,» uzsver Valgundes pagasta 
pārvaldes vides labiekārtošanas 
speciāliste Inguna Skutele.

SESaVĀ
Sācies jaunais 
florbola turnīrs
Sportošana Sesavas pagastā atsā-
kusies – tur katra mēneša pirmajā 
sestdienā notiek Sesavas pagasta 
atklātais florbola turnīrs, ko rīko 
pašvaldība sadarbībā ar Jelgavas 
novada Sporta centru un biedrību 
«JENO». Pirmie divi posmi jau aiz-
vadīti, bet pārējie posmi paredzēti 
šādos datumos: 3. posms – 7. no-
vembrī, 4. posms – 5. decembrī, 5. 
posms – 2. janvārī, 6. posms – 6. 
februārī, 7. posms – 5. martā, 8. 
posms – 2. aprīlī, 9. posms – 7. 
maijā, kad notiks arī uzvarētāju 
apbalvošana. Sacensības norisinās 
Sesavas sporta hallē, to sākums 
– pulksten 12. Papildu informā-
cija – pie Sesavas pagasta sporta 
organizatores Ingas Striškas pa 
tālruni 29669395 vai e-pastu inga.
striska@gmail.com.

JELGaVaS NOVaDĀ
Rudenī jānopļauj 
zāle, lai pavasarī 
nebūtu kūlas
Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienests atgādina, ka rudenī 
ir jāsakopj sev piederošais īpa-
šums – jānopļauj zāle un jānovāc 
atkritumi. Pavasarī cīņa ar kūlas 
ugunsgrēkiem ir jau cīņa ar sekām: 
ja rudenī lauki, piemājas teritorijas 
un ceļa malas būs sakoptas un zāle 
nopļauta, tad pavasarī nebūs kūlas, 
kam degt. 2015. gadā Latvijā tika 
reģistrēti 2786 kūlas ugunsgrēki, 
no kuriem 2710 gadījumos dega 
tikai sausā zāle 3256 hektāru 
platībā, bet 76 gadījumos kūlas 
ugunsgrēku rezultātā degušas arī 
ēkas un cietuši cilvēki. Šajos uguns-
grēkos cietuši četri cilvēki, degušas 
63 ēkas un četri transportlīdzekļi. 
Jelgavas novadā pērn dzēsti 52 
kūlas ugunsgrēki, kas ir par pie-
ciem mazāk nekā 2014. gadā. 
Pērn kūlas ugunsgrēkos Jelgavas 
novadā degusi platība 834 219 
kvadrātmetri, kas ir vairāk nekā 
2014. gadā, kad izdega 447 731 
kvadrātmetrs. Pēc pērn reģistrēto 
kūlas ugunsgrēku skaita Jelgavas 
novads ierindojas astotajā vietā 
starp Latvijas novadiem. Visvairāk 
kūlas ugunsgrēku tika dzēsti Dau-
gavpils novadā – 163.

SVēTē
Mežā jābūt 
uzmanīgam
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests (VUGD) 24. septembrī 
pulksten 16.49 saņēma izsaukumu, 
ka mežā Jelgavas novada Svētes 
pagastā ir apmaldījies cilvēks. Par 
laimi, aptuveni 75 gadus vecais 
vīrietis sadzirdēja, kā ugunsdzēsēji 
glābēji ar ruporu sauc viņa vārdu, 
un no meža iznāca pats. Tomēr 
VUGD atgādina: dodoties uz mežu, 
esiet piesardzīgi, paņemiet līdzi 
nepieciešamākās lietas (ūdeni, 
nedaudz pārtikas, pamanāmas un 
siltas drēbes, uzlādētu mobilo tele-
fonu, lukturīti) un noteikti paziņojiet 
tuviniekiem, kur dodaties un kad 
plānojat atgriezties. Ja tomēr gadās 
apmaldīties, jāzvana 112. 

Pēc remonta atklāta Ināras 
Staņas ģimenes ārsta prak-
se Glūdas pagasta Zemgalē. 
«agrāk strādāju 2. stāvā, un 
tieši pieejamība bija lielākā 
problēma. Tagad tas ir atri-
sināts,» priecīga par rezultā-
tu ir ārste.

I.Staņas ģimenes ārsta prakse no 
2. stāva pārcelta uz ēkas 1. stāvu, kas 
apmeklētājiem ir krietni ērtāk, turklāt 
ir izbūvēts panduss, atvieglojot ārsta 
apmeklējumu gan cilvēkiem ratiņkrēslā, 
gan māmiņām ar bērnu ratiņiem, un arī 
tualete ir pielāgota cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām.

Ārsta prakse Glūdā – 
pieejamāka

«Doma par pārcelšanos uz ēkas 1. 
stāvu bija jau kādus pāris gadus. Pagasta 
pārvalde rada iespēju atbrīvot telpu 1. 
stāvā un izstrādāja telpu renovācijas 
projektu atbilstoši MK noteikumu 
prasībām,» stāsta ārste. Viņa iespēju 
startēt ERAF projektā un piesaistīt 
līdzekļus prakses telpu remontam vērtē 
ļoti atzinīgi. «Man nav lielas prakses, 
arī pacienti nav tie turīgākie, tāpēc no-
vērtēju šo iespēju un arī to, ka Jelgavas 
novada pašvaldība finansēja trūkstošo,» 
tā I.Staņa. 

Kad telpas bija izremontētas, daktere 
par saviem līdzekļiem iespēju robežās 
iegādājās jaunas mēbeles un žalūzijas, 
daļa veco mēbeļu tika pārkrāsotas. «Tā 

pārcelšanās, telpu aprīkošana, paralēli 
vēl jāstrādā – negāja nemaz tik ātri un 
viegli, bet rezultāts ir lielisks,» norāda 
daktere. Viņa piebilst, ka pieņem arī 
Svētē un pacienti brauc uz to pieņemša-
nas vietu, kur vajadzīgajā dienā un laikā 
daktere pieņem. 

Piesaistot ERAF finansējumu un 
Jelgavas novada pašvaldības līdzfinan-
sējumu, kopumā Jelgavas novadā infra-
struktūra tika uzlabota četrās ģimenes 
ārstu praksēs – Līvbērzes, Vircavas, 
Lielplatones un Glūdas pagastā. Glūdas 
pagastā tika īstenots projekts «Primārās 
veselības aprūpes infrastruktūras uz-
labošana Ināras Staņas ģimenes ārsta 
praksē».

12. oktobrī pulksten 18 
Vilces tautas namā notiks 
iedzīvotāju sapulce. Vilces 
pagasta pārvaldes vadī-
tāja anda Duge ikvienu 
aicina apmeklēt sapulci, jo 
tā ir iespēja gan saņemt 
atbildes uz saviem jautā-
jumiem, gan uzzināt par 
aktuālo pagastā.

«Ņemot vērā, ka ikdienā cilvēki ļoti 
bieži pagasta pārvaldē interesējas par 
dažādiem saimnieciskiem jautājumiem, 
piemēram, izmaiņām ar zemes darī-
jumiem, nodokļu aprēķiniem, melio-
rāciju, būvniecību, teritorijas un māju 
apsaimniekošanu, ceļu uzturēšanu, 
tad šī ir reize, kad Jelgavas novada paš-
valdības vadība un galvenie speciālisti 
var sniegt atbildes uz katra iedzīvotāja 
jautājumiem vai rast risinājumu kādā 
problēmā,» iedzīvotājus apmeklēt 
sapulci mudina pagasta pārvaldes 
vadītāja. 

Jāpiebilst, ka iedzīvotāju sapulcē 
pagasta pārvaldes vadītāja arī prezentēs 
nozīmīgākos notikumus pagastā un pa-
veikto iepriekšējā laika periodā, kā arī 
informēs par aktuālākajām problēmām 
pagastā un nākotnes plāniem.

Ja nepieciešams transports nokļūša-
nai uz sapulci un atpakaļ, lūgums to ie-
priekš pieteikt pagasta pārvaldē, zvanot 
pa tālruni 63061081 vai 26620310.

Jāpiebilst, ka 12. oktobrī pulksten 
15 tautas namā SIA «Ceļu būvniecības 
sabiedrība «Igate»» prezentēs savu 
darbību. Uz pasākumu aicināts ikviens 
interesents. 

Vilces pagasta 
pārvaldes 
vadītāja: 
«Tiekamies 
iedzīvotāju 
sapulcē!»

Tuvākās sanāksmes 
pagastos oktobrī

• 12. oktobrī pulksten 18 – Vilces 
tautas namā
• 14. oktobrī pulksten 18 – Vir-
cavas tautas namā
• 16. oktobrī pulksten 18 – Elejas 
saieta namā

Nodarbības atsākušās Se-
savas pagasta pašdarbības 
kolektīviem, kas gaida arī 
jaunus dalībniekus. 

Bērvircavas tautas namā otrdienās 
pulksten 17 pulcējas bērnu mūsdienu 
deju grupa vecumā līdz 6 gadiem, 
pulksten 18 – bērnu mūsdienu deju 
grupa vecumā no 7 gadiem, pulksten 
19 – austrumu deju kolektīvs «Farida»; 
trešdienās pulksten 19 – līnijdeju kolek-
tīvs «Rančo Top»; ceturtdienās pulksten 
18 – bērnu teātra kolektīvs. Katru dienu, 
izņemot svētdienas un svētku dienas, no 
pulksten 18 līdz 21 tiek gaidīti novusa 
spēlētāji. Drīzumā darbību atsāks arī 
Bērvircavas amatierteātris.

Sesavas tautas namā pirmdienās pulk-
sten 18 notiek bērnu līnijdeju kolektīva 
«Pēdiņas» nodarbības, pulksten 18.30 
pulcējas sieviešu vokālais ansamblis, 
pulksten 19 – līnijdeju kolektīvs «Rančo 
Top», pulksten 19 – adīšana (reizi mē-
nesī); otrdienās pulksten 18 – dekupāža 
(reizi mēnesī); trešdienās pulksten 15.30 
– senioru deju kolektīvs «Virši zied», 
pulksten 18 – sevis pilnveides kursi (reizi 
mēnesī); pulksten 18.30 – sieviešu vokā-
lais ansamblis; piektdienās pulksten 19 
– jauniešu deju kolektīvs «Pāris». Papildu 
informācija par kolektīviem – zvanot 
Sandrai pa tālruni 27234231 vai Unai 
pa tālruni 25603902.

sesavas 
kolektīvi 
gaida jaunus 
dalībniekus

Ieguldot 15 574,20 eiro 
no pašvaldības budžeta, 
pie omulīgām un skaistām 
telpām tikusi Vilces pagasta 
Ziedkalnes bibliotēka. 

«Lielākā sāpe bibliotēkā bija elektro-
instalācija, jo, pieaugot datoru skaitam, 
palielinājās elektrotīkla noslodze, turklāt 
arī telpas tika sildītas ar elektriskajiem 
sildītājiem,» stāsta Ziedkalnes biblio-
tēkas vadītāja Velta Vilciņa, piebilstot, 
ka bibliotēkā darbojas seši datori – pieci 
bibliotēkas lietotājiem un viens darbinie-
kam. Pateicoties pagasta pārvaldes un 
novada domes atbalstam, jūnija sākumā 
bibliotēkā tika sakārtota elektroinstalā-
cija, bet jūlijā sekoja remontdarbi. «Tas 
nebija tikai kosmētiskais remonts – tika 
nojaukts siltummūrītis un plīts, durvju 
ailās izveidotas arkas un garderobes 
telpa. Nokrāsojot sienas patīkamos 
krāsu toņos, telpas kļuvušas plašākas, 
gaišākas un mājīgākas,» stāsta bibliotē-
kas vadītāja.

Ziedkalnes bibliotēka atrodas daudz-
dzīvokļu ēkas 2. stāvā, trīsistabu dzīvokļa 
telpās, Ziedkalnes ciemata centrā. Bib-
liotēka darbdienās atvērta līdz pulksten 
18, lai skolēni, atgriežoties no skolas, 
vēl varētu pagūt to apmeklēt. Arī sest-
dienās par apmeklētāju trūkumu nevar 

sūdzēties, jo tad mājās pārrodas skolēni 
no citām mācību iestādēm. Sestdienās 
bibliotēka strādā līdz pulksten 16. Zied-
kalnes bibliotēkā iespējams arī pasūtīt 
sev nepieciešamās grāmatas gan no citu 
pagastu bibliotēkām, gan no Jelgavas 
Zinātniskās bibliotēkas.

Bibliotēkā daudz domāts par bērnu 
nodarbināšanu brīvajā laikā – iegādātas 
galda spēles, tiek abonēti periodiskie iz-
devumi bērniem, regulāri tiek iegādātas 
jaunas bērnu grāmatas. «Bibliotēka ir tā 
vieta, kur savu brīvo laiku gandrīz visas 
dienas garumā pavada centra bērni. At-

Pārmaiņas piedzīvojusi Ziedkalnes bibliotēka

vēlētais laiks tiek pavadīts pie datoriem, 
bet pārējā laikā spēlē dažādas galda spē-
les, pārlapo grāmatas un žurnālus. Katru 
gadu grāmatu fonds tiek papildināts ar 
jaunām bērnu grāmatiņām. Plānojam 
iegādāties vēl kādu jaunu galda spēli,» 
tā V.Vilciņa.

Pirmā pusgada bibliotēkas rādītāji ir 
palielinājušies salīdzinājumā ar iepriek-
šējo gadu, un bibliotēkas vadītāja cer, ka 
tagad, kad telpas kļuvušas vēl patīkamā-
kas, apmeklētāju būs arvien vairāk.

Vilces pagastā darbojas trīs bibliotēkas 
– Vilces, Ķīves un Ziedkalnes.

Nesen Jaunsvirlaukas 
pagastā likvidēta nelegālā 
izgāztuve, kas tika kon-
statēta Lielās talkas dienā 
– laikā, kamēr daļa pagasta 
iedzīvotāju rūpējās par vides 
sakopšanu un cīnījās ar citu 
atstātajiem atkritumiem Cep-
ļu meža nomalē, kāds bez 
sirdsapziņas pārmetumiem 
izveidoja jaunu nelegālo 
izgāztuvi.

Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldes 
darba aizsardzības un ugunsdrošības 
speciālists Jānis Šteinbergs stāsta, ka pēc 
talkas tika apsekota pagasta teritorija, 

Likvidētas sešas nelegālās izgāztuves
lai pārliecinātos, vai visi talkā savāktie 
atkritumi ir aizvesti, un Vecsvirlaukā tika 
atklāta pavisam svaiga nelegālā izgāztuve 
– neskatoties uz to, ka nepilna kilometra 
attālumā no jaunās izgāztuves bija izvie-
tots lielais konteiners, kurš turklāt pat 
nebija pilns.

Darbu sāka Pašvaldības policija, 
mēģinot noskaidrot vainīgo, lai sauktu 
pie administratīvās atbildības par vides 
piesārņošanu. «Diemžēl vainīgo neatra-
dām, jo neizdevās pierādījumus sasaistīt 
ar aizdomās turamo personu loku, tāpēc 
zemes īpašnieki, kuru īpašumā nelegālā 
izgāztuve bija izveidota, atkritumus 
savāca paši,» stāsta J.Šteinbergs.

Jelgavas novada Pašvaldības policijas 

vecākā inspektore Inese Tarvida skaid-
ro: zemes īpašniekam var piemērot 
administratīvo sodu, ja uz viņa zemes 
ir nelegālā izgāztuve, kuru viņš pats ir 
veidojis; savukārt, ja nelegālo izgāztuvi 
īpašnieks pats nav veidojis, tiek meklēts 
vainīgais, bet īpašniekam var uzlikt par 
pienākumu nelegālo izgāztuvi novākt. 
Šogad novada teritorijā sešos gadījumos, 
noskaidrojot vainīgās personas, nelegālā 
izgāztuve tika aizvākta un vieta sakopta. 
Kopumā šogad par vides piesārņošanu 
un piegružošanu sastādīts viens admi-
nistratīvā pārkāpuma protokols, par 
atkritumu apsaimniekošanas noteikumu 
pārkāpšanu – divi administratīvā pārkā-
puma protokoli.
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LĪVBēRZE
Vārpā sporto

Jau devīto gadu Vārpas ciemā notikuši 
netradicionālie sporta svētki. Šī tradīcija 
dibināta 2007. gadā, piedaloties Jelga-
vas lauku partnerības «Lielupe» projektu 
konkursā. Kā katru gadu, vislielāko 
interesi izraisīja volejbola spēle, jo šeit ir 
iespēja to spēlēt amatieru līmenī. Dažā-
das netradicionālas stafetes bērniem un 
pieaugušajiem un individuālās sacensī-
bas organizēt palīdzēja brīvprātīgie palīgi 
un tiesneši. «Lielu paldies gribētu teikt 
Līvbērzes pagasta pārvaldei un Linai un 
Karlam Olstoreniem no Norvēģijas par 
sarūpētajām balvām,» norāda viena no 
pasākuma organizatorēm Smaida Vērza. 
Viņa atzīst: 10. sporta svētkus gribētos 
rīkot jau labiekārtotā sporta laukumā, 
tāpēc ar nepacietību tiek gaidīti jauni 
projektu konkursi, lai realizētu savus 
mērķus un piepildītu sapņus.

GLŪDa
«Nākotne» dejo Rumānijā

Glūdas pagasta vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «Nākotne» šovasar pabija 
Rumānijā, kur piedalījās 32. starptautis-
kajā folkloras festivālā «Carpati 2015». 
Festivāls norisinājās Ardžes apgabala 
lielākajās pilsētās. Festivālam otro 
gadu bija konkursa formāts. Šogad 
festivāla konkursā piedalījās kolektīvi 
no Argentīnas, Dienvidkorejas, Ķīnas, 
Gruzijas, Francijas, Serbijas, Turcijas, 
Rumānijas, Guamas un Latvijas. Katrai 
festivāla dienai tika sagatavota atsevišķa 
programma, kura saskaņā ar nolikumu 
nedrīkstēja atkārtoties. Festivālā kopumā 
«Nākotne» izdejoja 14 dažādas latviešu 
tautas dejas. «Parādījām savus deju 
rakstus un priecājāmies par citu dalības 
valstu kolektīviem. Tur tiešām bija ko 
redzēt! Krāšņas, elegantas dejotājas no 
Dienvidkorejas, akrobātiskie, lokanie Ķī-
nas dejotāji, eksotiskie Guamas dejotāji, 
Argentīnas dejotāji ar savu teatralizēto 
uzvedumu un vēl Argentīnas tango, 
atraktīvie Gruzijas dejotāji, arī Serbijas, 
Turcijas, Rumānijas dejotāji, kā arī mēs 
paši centāmies un parādījām labu līmeni 
dejas mākslā,» vērtē kolektīva vadītāja 
Ilze Lomakina. Katrā pilsētā bija kolek-
tīvu parāde – gājiens, kas noslēdzās pie 
pilsētas domes, kur katrs kolektīvs ar īsu 
prezentācijas deju sveica pilsētas vadību. 
Katrā pilsētā dalībvalstu pārstāvjiem 
tika organizēta svinīga pieņemšana pie 
pilsētas vadības.
Festivāla laikā mūsu dejotājiem izveido-
jās sirsnīga draudzība ar serbu, franču, 
Gruzijas deju kolektīviem, to vadītājiem 
un horeogrāfiem, tika arī izteikti uzaici-
nājumi braukt ciemos. 
«Nākotnes» dejotāji saka lielu paldies 
brauciena organizatoriem Jelgavas no-
vada domei, pašvaldības Attīstības noda-
ļai, personīgi Anitai Škutānei, un atbalsta 
grupai – Inesei Cinovskai, Silvijai Zībertei, 
Vijai Sakovičai, Modrim Jansonam –, kas 
visa ceļojuma laikā rūpējās par dejotā-
jiem. Paldies arī mūsu šoferīšiem Gvido 
un Edgaram, kuri ne tikai labi stūrēja, bet 
arī izcili pildīja paparaci lomu,» piebilst 
kolektīva vadītāja.

Līvbērzes pagasta Vārpas 
ciemā renovēti un uzstādīti 
jauni jumtiņi divu daudz-
dzīvokļu māju ieejām. 
Iedzīvotāji atzīst: pašval-
dības finansētajā projekta 
«Mēs savai videi 2015» 
konkursā iegūtie 700 eiro 
ir liels atbalsts un moti-
vācija dzīvojamās vides 
sakārtošanai un labiekār-
tošanai.

Projekta mērķis bija pievērst lielāku 

Remontē jumtiņus
nojumēm

uzmanību savai un apkārtējo drošībai, 
kā arī rosināt iedzīvotājus iesaistīties 
savas dzīves vides sakārtošanā. Pro-
jekts «Droši, kā jau mājās» paredzēja 
renovēt divu daudzdzīvokļu māju ie-
eju jumtiņus, pavisam piecus. Jumtiņi 
bija kalpojuši jau vairāk nekā 40 gadu, 
un renovācija bija nepieciešama. 
Projekta kopējās izmaksas ir 815 eiro 
– 700 eiro ir projekta finansējums, 115 
eiro ir pašu līdzfinansējums. «Vēl gan 
jāveic dažādi papildu darbi, lai iegūtu 
vēlamo rezultātu,» norāda Vārpas 
ciema iedzīvotāja Smaida Vērza.

Viņa vērtē, ka šādi vides projekti 
ļoti saliedē iedzīvotājus, un arī tas 
ir nenovērtējams ieguldījums. Arī 
bērni sāk saudzīgāk izturēties pret 
daudzām lietām, jo redz, ka tikai paši 
esam atbildīgi par visu, kas notiek 
ap mums. Viņa piebilst, ka šis nav 
pirmais infrastruktūras sakārtošanas 
projekts, kas realizēts. Pirms diviem 
gadiem tika izveidots neliels rotaļu 
laukums bērniem sētas pagalmā. 
Vārpas ciemā tāds ir tikai viens, 
tāpēc spēlēties nāk arī apkārtējo 
māju bērni. 

Lai sievietes krūšu iz-
meklējumus varētu veikt 
tuvāk savai dzīvesvie-
tai, 15. oktobrī mobilais 
mamogrāfs dosies uz 
Jaunsvirlaukas pagasta 
Staļģeni. Lai izmantotu 
šo pakalpojumu, iepriekš 
jāpiesakās.

Mamogrāfa pārbaude bez maksas 
būs sievietēm, kuras ir saņēmušas 
uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā 
veselības dienesta – valsts skrīninga 
programmas ietvaros izmeklējums ir 
bez maksas. Jāpiebilst, ka uzaicinā-
juma vēstule ir derīga divus gadus 
kopš izsūtīšanas datuma. Pakalpo-
jums par maksu būs sievietēm ar 
ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta no-
rīkojumu, kuram nav līgumattiecību 
ar Nacionālo veselības dienestu.

Pierakstīties pakalpojumam var, 
zvanot pa tālruni 67142840 vai 
27866655 (lūgums iepriekš sagata-
vot personas kodu un tālruņa numu-
ru). Sīkāka informācija – mājas lapā 
www.mamografija.lv vai pa e-pastu 
info@mamografija.lv.

Mobilais mamogrāfs atradīsies 
pie Jaunsvirlaukas pagasta pārval-
des Staļģenē, Lielupes ielā 5.

Mobilā mamogrāfa pakalpojumu 
nodrošinās «Veselības centrs 4».

Staļģenē 
būs mobilais 
mamogrāfs

Lielplatones bibliotēkā 
darbu sākusi jauna va-
dītāja – Baiba Vaškinele. 
«Šis ir veiksmes stāsts – arī 
mūsu laikos, sevi pierādot, 
saprotot, ka tā ir cilvēka 
īstā vieta, var iegūt darbu. 
Baibai ir daudz ideju, kā 
mūsu bibliotēkas dzīvi pa-
darīt raibu, daudzkrāsai-
nu un lasītājiem mīļu un 
jauku,» vērtē Lielplatones 
pagasta pārvaldes vadītā-
ja Līga Rozenbaha. 

B.Vaškinele Lielplatones pagasta 
bibliotēkā sāka darboties, patei-
coties Eiropas Savienības fondu 
darbības programmas «Izaugsme 
un nodarbinātība» atbalsta mērķa 
«Veicināt nodarbinātībā, izglītībā 
vai apmācībās neiesaistītu jauniešu 
nodarbinātību Jauniešu garantijas 
ietvaros» 1. atlases kārtas «Aktīvās 
darba tirgus politikas pasākumu 
īstenošana jauniešu bezdarbnieku 
nodarbinātības veicināšanai» aktivi-
tātēm ar biedrības «Iepazīsim sevi» 
atbalstu.

Līdz ar vadītājas maiņu mainījies 
arī bibliotēkas darba laiks, lai visi 
lasītāji varētu to apmeklēt. Tagad 
bibliotēka ir atvērta otrdienās, ce-
turtdienās no pulksten 10 līdz 18, 
piektdienās no 10 līdz 17 (pusdienas 
laiks – no pulksten 12 līdz 13), treš-
dienas ir metodiskās dienas, bet, ja 
nav semināru, tad bibliotēka strādā 
no pulksten 10 līdz 18. Bibliotēka 
atvērta arī sestdienās no pulksten 10 

Darbu sākusi jauna 
bibliotēkas vadītāja

līdz 15 (pusdienas laiks – no pulksten 
12 līdz 12.30).

B.Vaškinele norāda, ka arī Liel-
platones pagasta bibliotēkā tiek 
realizēta lasīšanas veicināšanas prog-
ramma «Bērnu un jauniešu žūrija». 
Šīs programmas mērķis ir dažādot un 
pilnveidot publisko bibliotēku iespē-
jas darbā ar bērniem un jauniešiem 
un veicināt bibliotēkas pakalpojumu 
izmantošanu jauno lasītāju vidē. 
«Kas jādara, lai iesaistītos? Jānāk uz 
bibliotēku, jāizpēta plakāts «Lasi un 
vērtē!», atbilstoši vecumam jāizvēlas 
grāmata, kura patīk vislabāk, jāizlasa 
tā un jāpieraksta, kas patika grāmatā. 
Kad būs izlasītas sešas grāmatas no 
plakātā redzamajām, kopā aizpildī-
sim anketu un nākamā gada pavasarī 
dosimies uz Rīgu, kur notiks Lielie 
lasīšanas svētki,» mudina bibliotēkas 
vadītāja. 

Marija Dāva, Vilce
(18.06.1925. – 03.09.2015.)
Jeremejs Tihonovs, 
Jaunsvirlauka
(05.06.1936. – 04.09.2015.)
ansis Lapiņš, Kalnciems
(05.03.1945. – 05.09.2015.)
Gaļina Savicka, Platone
(15.11.1939. – 06.09.2015.)
anastasija Kantele, 
Vircava
(18.06.1928. – 08.09.2015.)
Lidija Stepanova, Kalnciems
(16.12.1937. – 02.09.2015.)

Septembrī no mums aizgājuši...

aigars Dumbrovskis, Vircava
(05.12.1974. – 07.09.2015.)
Staņislavs Magers, Līvbērze
(18.04.1935. – 09.09.2015.)
Jadviga Spriņģe, Vircava
(29.07.1926. – 14.09.2015.)
Fjodors Medvedjevs, Sesava
(12.05.1946. – 17.09.2015.)
arnolds Ziemelis, Platone
(11.11.1952. – 17.09.2015.)
Jēkabs alutis, Zaļenieki
(07.12.1944. – 18.09.2015.)
Ilga Bolmane, Platone
(25.01.1933. – 22.09.2015.)

aleksandra 
Suhramenda-Vītola, Valgunde
(05.03.1927. – 21.09.2015.)
anna Cupruna, Valgunde
(23.06.1939. – 23.09.2015.)
alfrēds Kozjučenoks, Glūda
(12.08.1941. – 23.09.2015.)
Olga Piļščikova, Kalnciems
(18.08.1928. – 26.09.2015.)
Edgars Zīriņš, Valgunde 
(01.08.1937. – 26.09.2015.)
Stefanija Gaļina Tanona, 
Vircava
(08.01.1937. – 27.09.2015.)

Noteikti var teikt, ka Val-
gundē sporta veids numur 
viens ir pludmales volej-
bols: ņemot vērā šī sporta 
veida augošo popularitāti 
un aizvadīto aktīvo 2015. 
gada sezonu, pagastā iz-
veidots vēl viens pludma-
les volejbola laukums. 

Sporta entuziasts un Valgundes 
pludmales volejbola turnīra orga-
nizators Arnis Bergmanis stāsta, 
ka trešais laukums izveidots pie 
izglītības, kultūras un sporta centra 
«Avoti». «Par to mums jāpasakās 
Valgundes pagasta pārvaldes vadī-
tājai Maijai Lasmanei, kura akcep-
tēja šo jauno projektu, neskatoties 
uz to, ka mums pagastā jau ir divi 
laukumi,» tā viņš. Tieši Arnis plā-
nojis, kur laukums atradīsies, kā tiks 
izvietots, kur jārok tīkla stabi, kur 
jāuzstāda žogs, lai nebūtu jāskrien 
pakaļ bumbām.

A.Bergmanis norāda: sezonas lai-
kā uz katrām sacensībām ieradās 20 
komandas, un ar diviem laukumiem 
ir par maz. Ja vēl domā par attīstību, 
tad ar tiem nepietiek. «Lai celtu vo-
lejbola līmeni visā Jelgavas novadā, 
jau astoņus gadus cītīgi strādājam 
pie labākās pludmales volejbola 
bāzes izveidošanas Valgundes pa-

Ierīkots vēl viens 
volejbola laukums

gastā. Lepojamies ar jau paveikto, 
jo tik labu laukumu nav nekur citur 
novadā. Tagad, kad mums ir jau 
trīs laukumi, varēsim rīkot turnīrus 
pat ar 36 komandu piedalīšanos,» 
stāsta A.Bergmanis. Viņš norāda, ka 
dara visu, lai pludmales volejbolisti 
Valgundē atgrieztos arī otrreiz, trešo-
reiz un vēl daudzas citas reizes, un 
nevis tāpēc, ka izcīnītas balvas, bet 
gan tāpēc, ka te var izbaudīt spēli 
un noskaņu.

Gan esošos, gan jaunizveidoto 
laukumu kārtībā uztur pats Arnis, un 
viņam palīdz draugi. «Sezonas laikā 
laukumi tika līdzināti katru dienu. 
Nevienam pat nebija jāsaka, ko darīt, 
visi labprāt iesaistījās un ķērās pie 
laukuma sagatavošanas, un tikai tad 
tika spēlēts volejbols. Tāpēc paldies 
par atbalstu,» teic sacensību organi-
zators. Paldies viņš saka arī pagasta 
sporta metodiķei Sarmītei Beltei, 
kura viņa idejas nodod tālāk pagasta 
pārvaldes vadītājai un palīdz sakār-
tot formalitātes. «Līdz ar to es varu 
darīt to, kas man padodas vislabāk 
– organizēt treniņus, informēt visus 
par notiekošajām sporta sacensībām, 
uzturēt mājas lapu vkvalgunde.lv un 
organizēt sacensības visa gada garu-
mā,» tā A.Bergmanis. Jāpiebilst, ka 
viņš to dara brīvprātīgi un naudu par 
to nesaņem.
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Pasākumi
Vircavas tautas namā

No 19. oktobra līdz 30. novem-
brim – Jelgavas Tautas gleznošanas 
studijas mākslinieces Zigrīdas Cīrules 
gleznu personālizstāde «Pujeņu ma-
ģija». Ieeja – bez maksas.
Jaunsvirlaukā

18. oktobrī pulksten 12 – 
Jaunsvirlaukas pagasta folkloras 
kopas «Liepāre» 5 gadu jubilejas 
pasākums. Ieeja – bez maksas (IKSC 
«Līdumi»).

Līdz 9. oktobrim – rokdarbnieces 
Daigas Kūmas roku darinātās ap-
sveikuma kartītes un īpašās dāvanu 
lādītes. Tikšanās ar rokdarbnieci 
– 8. oktobrī pulksten 13 (Dzirnieku 
bibliotēkā Jaunlīdumos).

Katru otro mēneša piektdienu no 
pulksten 15 līdz 18 – meiteņu studi-
ja. Nodarbības vada Alise Raupe, 
tālrunis 29976795 (Staļģenes BJIIC 
«Kraujas»).

10. oktobrī pulksten 12 – Staļ-
ģenes BJIIC organizētais jauniešu 
futbola turnīrs. Informācija pa tālruni 
29657660 (Gatis) (Staļģenes vidus-
skolas sporta laukumā).
Svētē

14. oktobrī no pulksten 10 līdz 
14 – Zemgales MKPC nodaļas 
bezmaksas informatīvais seminārs 
meža īpašniekiem par pieejamo 
ES atbalstu pasākumā «Ieguldījumi 
meža platību paplašināšanā un 
mežu dzīvotspējas uzlabošanā» 
(Jēkabnieku k/n). 
Zaļenieku kultūras namā

10. oktobrī pulksten 14 – komē-
dija «Mēs un mūsu sieva». Izrādē 
piedalās Aīda Ozoliņa, Jānis Kirmuš-
ka un Imants Vekmanis. Ieeja – € 3; 
skolotājiem – bez maksas.
Sesavā

24. oktobrī pulksten 11 – Sesa-
vas pašdarbības kolektīvu, pagasta 
pārvaldes un Sesavas pamatskolas 
darbinieku sporta svētki. Ieeja – bez 
maksas (Sesavas sporta hallē).
Elejā

11. oktobrī pulksten 9.30 – diev-
kalpojums; pulksten 11 – koncerts 
par godu seno ērģeļu 150. gads-
kārtai. Muzicēs Edgars (baritons) un 
Māra Ansonski (ērģeles) un jaunās 
dziedātājas māsas Anna un Alma 
Ansonskas (Sesavas baznīcā).
Lielplatones tautas namā

11. oktobrī pulksten 16 – Lielpla-
tones pagasta vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «Mārtiņš» gaida jaunos 
dejotgribētājus uz pirmo mēģinā-
jumu. 

31. oktobrī no pulksten 22 līdz 3 
– Leģendu nakts balle kopā ar grupu 
«Brīvdiena». Ieeja – € 3. Galdiņu re-
zervēt pa tālruni 26827971 (Ilze).
Platonē

18. oktobrī pulksten 15 – diev-
kalpojums – koncerts. Piedalās 
JPPI «Kultūra» kamerkoris «Tik un 
tā», diriģents un mākslinieciskais 
vadītājs Guntis Galiņš (Lielvircavas 
baznīcā).

24. oktobrī pulksten 14 – Platones 
pagasta senioru gada sarīkojums. 
Ballēsimies, sveiksim gada jubilārus. 
Lai paredzētu vietu skaitu un pieteik-
tu transportu, lūgums pieteikties līdz 
20. oktobrim pa tālruni 26547117 
(Rasma) (Lielvircavas k/n).
Vilces tautas namā

17. oktobrī pulksten 19 – ciklā 
«Latviešu kino jaunumi» režisores 
Dz.Gekas filma «Dieva putniņi». 
Ieeja – € 2; pensionāriem, skolē-
niem – € 1.
Kalnciema 
kultūras namā

Līdz 15. oktobrim – kalnciemnie-
ces Jūlijas Prigodinas gleznu izstāde 
krustdūriena tehnikā no cikla «Tas ir 
mans hobijs».

Līdz 15. oktobrim – Jelgavas 
Zinātniskās bibliotēkas grāmatu 
izstāde «Izprast sevi».
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31. oktobrī, kad visā Lat-
vijā tiek atzīmēta Leģendu 
nakts, durvis apmeklētājiem 
jau tradicionāli vērs Jelga-
vas novada muižas. Īpašs 
šis pasākums mūsu novadā 
solās būt tādēļ, ka pirmo 
reizi pēc ilgāka pārtrauku-
ma Leģendu naktī apmeklē-
tājus gaidīs Elejas muižā un 
parkā, piedāvājot ekskursi-
jas pa muižas teritoriju gida 
pavadībā un izbaudīt 19. 
gadsimta kroga atmosfēru, 
un Sesavas pagasta Bērvir-
cavas muižas parkā, šajā 
pasākumā iepazīstinot ar 
bagāto apkopoto kultūrvēs-
turisko mantojumu. Taču par 
īpašu pasākumu program-
mu parūpējušās arī pārējās 
muižas, sestdienas vakaru 
aicinot pavadīt senatnīgā 
gaisotnē. 

Noslēdzot tūrisma sezonu un at-
zīmējot Pasaules tūrisma dienu, 25. 
septembrī Jelgavas reģionālais Tūrisma 
centrs tūrisma pakalpojumu sniedzējus 
aicināja uz semināru diskusiju, pre-
zentējot datus par Jelgavas, Jelgavas 
un Ozolnieku novada tūrisma objektu 
apmeklējumu šī gada astoņos mēnešos. 
To, ka aktīvā tūrisma sezona Jelgavas 
novadā bijusi veiksmīga, apliecina 
fakts, ka vairāki mūsu objekti, tostarp 
Ziemassvētku kauju muzejs un novada 
muižas, iekļuvuši apmeklētāko Tūrisma 
centra apkopoto objektu topā ar jūtamu 
apmeklētāju skaita pieaugumu. 

«Izvērtējot aizvadīto vasaras tūrisma 
sezonu mūsu novadā, jāatzīst, tā bijusi 
ražīga. Gan mūsu mājražotāju saimnie-
cības, gan muižas vēl lielāku uzmanību 
veltījušas jaunu interesentu piesaistei, 
līdz ar to arī šajā vasarā tās bijušas tūris-
tu pieprasītas,» saka Jelgavas novada 
Attīstības nodaļas tūrisma attīstības 
projektu vadītāja Tabita Šķerberga, 
norādot, ka īpaši iecienītas šogad ir, 
piemēram, saimniecība «Blūdži» Se-
savas pagastā, kas ražo Mālkalnu sieru, 
piparmētru audzētājas Lolitas Duges 
saimniecība Vilces pagastā un Vilces 
pagasta saimniecība «Gaidas» – tur 
šobrīd ir ābolu un rudens aveņu laiks. 
Ar jaunām idejām un piedāvājumu 
tūrisma aktivitātēs iekļaujas arī atpūtas 
komplekss «Grantiņi».

T.Šķerberga kā veiksmīgu tūristu 
piesaistes pasākumu min arī jūlija beigās 
aizvadīto muižu akciju «Pa hercogu un 
baronu pēdām», kad interesentiem trīs 
dienu garumā bijā iespēja apmeklēt 

Pēc darbīgas tūrisma sezonas 
muižas gatavojas Leģendu naktij

septiņas muižas mūsu novadā, pretī 
saņemot īpaši šai akcijai izveidotu muižu 
atklātnīšu komplektu, kurā skatāmas 
gan muižu vēsturiskās, gan mūsdienu 
fotogrāfijas. «Izvērtējot muižu apceļo-
šanas akcijas rezultātus, jāatzīst, ka visas 
maršrutā iekļautās muižas apmeklējuši 
ap 50 interesentu, taču mēs priecājamies 
arī par tiem, kuri paviesojās tikai vienā 
vai divās muižās. Šī akcija arī vietējos 
iedzīvotājus rosināja tuvāk iepazīt sava 
pagasta muižu, un viņi bija patīkami 
pārsteigti, uzzinot, ka ēka, kurai diendie-
nā iet garām, slēpj interesantu vēsturi,» 
muižas akciju vērtē tūrisma attīstības 
projektu vadītāja, piebilstot – apzinoties, 
ka tikai ar ēku vien tūristu uzmanību pie-
saistīt ir grūti, tūrisma speciālisti mērķ-
tiecīgi strādā, lai muižas apmeklējuma 
laikā būtu nodrošināta iespēja ne tikai 
iepazīties ar tās vēsturi, bet arī iesaistīties 
radošās un izglītojošās aktivitātēs, ļaujot 
iztēloties muižas laika ikdienu. «Līdzī-
gu muižas apceļošanas akciju noteikti 
organizēsim arī nākamgad, taču, ņemot 
vērā apmeklētāju ieteikumus, tā varētu 
noritēt ilgākā laika periodā, lai vēl vairāk 
cilvēku varētu pagūt paviesoties visās 
muižās, pie reizes iepazīstoties ar apkār-
tnē esošajām saimniecībām, kas atvērtas 
interesentiem,» rezumē T.Šķerberga. 

Lai gan aktīvākais tūrisma periods 
ir vasara, arī šobrīd Jelgavas novada 
objekti ir gatavi uzņemt interesentus, 
un viens no tuvākajiem notikumiem ir 
Leģendu nakts 31. oktobrī, ļaujot iepazīt 
muižu un vēsturisko parku leģendu un 
teiku noslēpumus un jaunatklājumus, 
izbaudīt kultūras un citas aktivitātes 
īpašā gaisotnē. «Leģendu nakts tradicio-
nāli ir pasākums, ko iniciē un koordinē 
Latvijas Piļu un muižu asociācija, kad 
visā Latvijā muižas un pilis ar īpašu te-
matisku programmu, atdzīvinot stāstus 
un leģendas, ir apmeklētājiem atvērtas 
vakarā. Jau vairākus gadus Leģendu 
naktī iesaistās teju visas mūsu muižas, 
un šogad par īpašu pasākumu program-
mu būs parūpējušās astoņas muižas,» 
norāda T.Šķerberga. Ar Leģendu nakts 
pasākumiem mūsu muižās var iepazīties 
rakstam pievienotajā programmā.

Lai turpmāk muižu apmeklējums kļū-
tu vēl aizraujošāks, iedzīvotāji aicināti ie-
saistīties seno priekšmetu ziedošanas un 
atdāvināšanas akcijā, palīdzot dažādot 
muižās aplūkojamās ekspozīcijas. «Ai-
cinām pārskatīt senos priekšmetus, kas 
atrodami mājās, bēniņos, šķūnīšos, un, 
ja pašiem vairs nav vajadzīgi, atdāvināt 
tos Jelgavas novada muižām. Tie var būt 
gan vēsturiski sadzīves priekšmeti, gan 
mēbeles, gan apģērbs un citas vēsturiskas 
liecības, kas saglabājušās no 20. gadsimta 

Leģendu nakts Jelgavas novada muižās
Sesavas pagasta Bērvircavā – «Sesavas muižu spoku randiņš Bērvircavas muižā»
No plkst.18 līdz 20 aktivitātes Bērvircavas tautas namā un muižas parkā. Muižas parkā – dārgumu meklē-
šana ap dīķiem (orientēšanās), dejas, dziesmas pašdarbnieku izpildījumā, pie lielā muižas ozola – muižas 
zupa un vietējo gardumu galds, visam pa vidu – muižu spoki. Bērvircavas tautas namā – Bērvircavas 
muižas vēsture bildēs, video un atmiņu stāstos, izstāde, radošās darbnīcas, kāršu spēles galds.

Elejas muižā un parkā – «Kamēr kunga nav mājās...»
Plkst.14, 16 un 18 ekskursijas pa Elejas muižas teritoriju gida pavadībā; no plkst.14 līdz 19  Elejas muižas 
brūzī darbosies 19. gadsimta krogs; aktivitātes muižas parkā.

Vircavas muižā – «Mana vēstule hercogam»
No plkst.18 iepazīšanās ar hercoga laika epistulāro kultūru un vēstuļu rakstīšana ar senajiem rakstām-
rīkiem; iepazīšanās ar muižas kompleksu un tā vēsturi gida pavadībā.

Lielplatones muižā – «Notikumi 1500»
Plkst.18, 20 un 22 uzstāsies folkloras un seno cīņu kopa «Vilkači»; plkst.18.30, 20.30 un 22.30 vēsturisko 
deju kolektīva «Senvedere» priekšnesumi. Darbosies radošās darbnīcas – pērļotava, keramika, būs iespēja 
vizināties ar zirgiem, darbosies muižas kafejnīca.

Lielvircavas muižā – «Krievijas impērijas iezīmes Kurzemes guberņā»
No plkst.18 līdz 19 baroneses Elizabetes fon Hānas uzruna viesiem; 18., 19. gs. modes vēstures pre-
zentācija; vēdekļu žestu valoda Francijā; 18. gadsimta deja. No plkst.19 līdz 20 tējas baudīšana «krievu 
gaumē»; «Galantā gadsimta šarms»: fotografēšanās 18. gadsimta tērpos; Lielvircavas muižas un Andas 
Kalniņas gleznu izstādes apskate. No plkst.20 līdz 21 stīgu kvartets «Belleza» un soprāns Zane Rožkalna, 
krievu klasiķu A.S.Puškina un  M.Ļermontova dzejas lasījumi. 

Staļģenes muižā – «Kalpa dzīve muižas laikos»
No plkst.17 līdz 22 Staļģenes muižas novadpētniecības muzeja telpās būs iespēja iejusties kalpa lomā kopā 
ar pagasta amatniekiem, folkloras kopu «Liepāre» un dramatiskā pulciņa dalībniekiem, apgūt aušanas 
prasmes, ieaužot savus dzīparus kopīgā segā, iemēģināt roku rakstīšanā ar spalvas kātu sveču gaismā, 
uztaisīt savu pastaliņu pāri, iemēģināt roku zeķes adīšanā un uzpīt savu prievīti, iepazīties ar muižas 
vēsturiskajiem pagriezieniem un nostāstu par kalpa dvēseli, nobaudīt nelielas kalpa galda uzkodas ar 
liepziedu tēju. Plkst.17, 19 un 21 literārs uzvedums «Barona mūzas» Staļģenes muižas zālē; plkst.19.30 
kalpu dziesmas folkloras kopas «Liepāre» izpildījumā.

Vilces muižā – «Muzikāls tējas vakars sveču gaismā»
No plkst.19 līdz 20.30 tikšanās ar TV daudzsēriju filmas «Saplēstā krūze» veidotājiem Vilces tautas namā; 
no plkst.20.30 līdz 22.30 muzikāls tējas vakars sveču gaismā Vilces muižā; plkst.21.30 rudens balle ar 
grupu «Gateris» Vilces tautas namā.

Zaļās muižas pilī – «Smaidīsim un smiesimies kopā!»
Plkst.19 ekskursija no pils pagrabiem līdz bēniņiem; plkst.20 smieklu leģendas un anekdotes ar apmeklētāju 
līdzdalību pils zālē; plkst.21 pils virtuves cienasta kumosiņš. 

pirmās puses un senākiem laikiem. 
Priecāsimies arī par senām muižu foto-
grāfijām, lai varētu dokumentēt, kā tās 
laika gaitā mainījušās,» tā T.Šķerberga, 
atklājot, ka, muižas apceļošanas akcijai 
veidojot atklātnīšu komplektu, nācies 
saskarties ar atsevišķu muižu vēsturisko 
fotogrāfiju trūkumu. «Piemēram, ir ļoti 
maz vizuālu liecību par Vircavas un 

Lielvircavas muižas sākotnējo izskatu, 
tāpēc būsim pateicīgi par senajām fo-
togrāfijām, kurās attēlotas ne tikai šīs, 
bet arī pārējās muižas un to apkārtne,» 
iedzīvotājus aicinot palīdzēt vēsturisko 
materiālu apkopošanā, saka viņa.

Ziedot senos priekšmetus un citas 
muižas laiku liecības var, sazinoties ar 
konkrētu muižu vai pagasta pārvaldi.

Staļģenē aizvadīts Jelga-
vas novada un Ozolnie-
ku novada 49. skolēnu 
sporta spēļu rudens kross. 
Labāko rezultātu no Jel-
gavas novada uzrādījusi 
Vilces pamatskola, tiekot 
pie vienīgā zelta, kuru 
ieguva B grupas jaunieši, 
bet ražīgākā bijusi Kaln-
ciema vidusskola, kas 
mājās devusies ar divām 
sudraba un vienu bronzas 
medaļu. 

Jelgavas novada Sporta centra 
galvenā speciāliste sporta dar-
ba organizatoriskajos jautājumos 
Gerda Sirmā stāsta, ka Kalnciema 
vidusskola A grupā (vidusskolas 
skolēni) un D grupā (2004. – 2005. 
gadā dzimušie) izcīnījusi sudraba 
medaļas, bet C grupā (2002. – 2003. 
gadā dzimušie) – 3. vietu un bronzas 
medaļu, Staļģenes vidusskolai sud-
raba medaļa C grupā, bronza – D 
grupā, savukārt Elejas vidusskolai 
2. vieta E grupā (2006. – 2007. gadā 
dzimušie) un 3. vieta B grupā (2000. 

Rudens krosā zelts – Vilces pamatskolas komandaisports

– 2001. gadā dzimušie), bet Zaļenie-
ku komerciālajai un amatniecības 
vidusskolai bronza vecākajā – A 
– grupā.  

G.Sirmā stāsta, ka kross ir ap-
meklētākais skolēnu sporta spēļu 
pasākums. Tajā šogad piedalījās 
vairāk nekā 100 jauniešu, pārstāvot 

Individuāli 
zelta medaļu izcīnījuši:

• Elejas vidusskolas audzēkne Megi-
ja Šarlote Tiltiņa A grupā (2000 m, 
6:11,69 min.);
• Līvbērzes vidusskolas skolniece 
Alise Endzele B grupā (1500 m, 
5:52,75 min.);
• Elejas vidusskolas skolnieks Art-
joms Ņikiforovs B grupā (2000 m, 
7:10,13 min.);
• Vilces pamatskolas skolniece 
Egita Jaroša C grupā (1000 metri 
3:38,87 min.);
• Staļģenes vidusskolas skolnieks 
Daniels Goršanovs C grupā (1500 
m, 5:10,79 min.);
• Līvbērzes vidusskolas skolniece 
Sintija Kuļeva D grupā (1000 m, 
4:00,75 min.).

visas Jelgavas novada un arī Ozol-
nieku novada skolas. «Šogad mums 
ļoti paveicās ar laiku, nelija, nebija 
auksts, līdz ar to skriešana skolē-
niem bija patīkamāka,» tā G.Sirmā, 
piebilstot, ka jauniešiem atkarībā 
no vecuma bija jānoskrien no 500 
metriem līdz diviem kilometriem. 

«Jau pirms novada krosa savi ru-
dens krosi tika aizvadīti skolās, lai 
noskaidrotu labākos, kurus izvirzīt 
uz novada krosu aizstāvēt skolas 
godu,» stāsta G.Sirmā, piebilstot, 
ka visvairāk kausu un medaļu gan 
šoreiz saņēma Ozolnieku vidus-
skola, taču labi rezultāti arī mūsu 
jauniešiem. 


